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[Editor’s Notes follow the text of the rules at the end of this CCR Document.]

Regulation 22-101.  Reserved.

Regulation 22-102.  Reserved.

Regulation 22-103.1.  Assessment.

The filing of a return by a taxpayer is an assessment for the amount of the tax due thereon together with 
the penalty and interest shown to be due thereon. The mailing of a notice with a demand for payment of 
any tax, penalty and interest imposed under the Act or for payment of any deficiency is an assessment. A 
deficiency arises from the failure of a taxpayer to pay the full amount of the tax due or to make a proper 
return or because an additional tax is found to be due. A notice to a taxpayer that the executive director 
believes a deficiency exists is not an assessment. (See 39-21-103, C.R.S. 1973) Any assessment under 
this Act is a debt due from the taxpayer to the state of Colorado for the amount shown (a) in the return as 
of the due date of that return or, (b) in a notice of final determination accompanied by a demand for 
payment which is not paid or against which an appeal is not filed within 30 days after date of mailing. Any 
notice and demand under the Act mailed to the last known address of the taxpayer shall be prima facie 
evidence of service of such notice and demand

Regulation 22-103.2.  Basic Date.

Any income accrued or any appreciation in asset value occurring prior to July 1, 1937 is not subject to 
income taxation by the state of Colorado.

Regulation 22-103.4.  Reserved.

Regulation 22-103.5.  Reserved.

Regulation 22-103.6.  Executive Director.

See also subsection 39-21-101 (2), C.R.S. 1973, wherein Executive Director is defined to include the 
Deputy Director of the Department of Revenue when authorized to act on behalf of the Executive Director.

Regulation 22-103.7.  Reserved.

Regulation 39-22-103(8).

Regulation 39-22-103(8)(a).  Resident individual

A resident individual means a natural person who is domiciled in Colorado. A resident individual can also 
be a natural person who maintains a fixed dwelling within Colorado and who spends in the aggregate 
more than six months of the taxable year within Colorado. If a person is domiciled in Colorado, that 
person remains a Colorado resident even though he or she temporarily resides outside of Colorado. Once 
a domicile is established, it will continue to determine a taxpayer’s residency until it has been abandoned 
as a domicile.     [Eff 04/30/2007]



Regulation 39-22-103(8)(b).  Resident Individual — Military Serviceperson.

For tax years beginning on or after January 1, 2001 (returns filed in 2002), a serviceperson who is a full-
year Colorado resident who spends at least 305 days of the tax year outside of the 50 state boundary of 
the United States of America while stationed outside of the United States of America for active military 
duty may file as a nonresident on their Colorado income tax return for that year. The serviceperson's 
spouse may also file as a nonresident if they accompany the serviceperson outside of the country for at 
least 305 days of the tax year while the spouse is stationed there on active military duty. A serviceperson 
or their spouse who meets the above criteria to file as a nonresident is not required to do so and may 
continue to file as a Colorado resident if they wish.

Regulation 22-103.9.  Reserved.

Regulation 22-103.11.  Reserved.

Regulation 22-103.12.  Reserved.

Regulation 22-103.13.  Reserved.

Regulation 22-103-5.  Reserved.

Regulation 39-22-104(3)(g).  Gross Conservation Easement Addition.

If a charitable deduction is claimed on the federal income tax return for any donation upon which the 
gross conservation easement credit is also claimed, the amount deducted from federal taxable income 
must be added back to taxable income to determine the taxpayer's Colorado taxable income. If the 
federal deduction for this donation exceeds the amount of the credit created by the donation, the addback 
will not exceed amount equal to the credit claimed, including any credit transferred to another taxpayer or 
carried forward to future tax years.

Regulation 22-104.1.  Reserved.

Regulation 22-104.2.  Reserved.

Regulation 22-104.3.  Reserved.

Regulation 22-104.4.  Gross Receipts Tax.

The gross receipts tax applies to businesses being carried on in Colorado. It does not apply to such items 
as wages, salaries, and salesmens' commissions.

Regulation 39-22-104(4)

(1).  Sequence of modifications decreasing federal taxable income. Modifications decreasing federal 
taxable income may be claimed in the sequence most advantageous to the taxpayer.

(2).  Modification for Railroad Retirement and Railroad Unemployment benefits. Railroad retirement 
benefits are exempt from state taxation under 45 U.S.C. paragraph 231m and railroad 
unemployment benefits are exempt under 45 U.S.C. paragraph 352(e). Thus, to the extent that 
such income is included in federal taxable income, it may be modified out in determining 
Colorado taxable income.

(3).  Taxation of full-year Colorado resident on income earned before becoming Colorado resident. 
Colorado taxable income of a full-year Colorado resident is defined as his federal taxable income 
plus and/or minus certain modifications none of which relate to non-Colorado source income as 



such. A Colorado resident is subject to tax by Colorado on his entire income from all sources. 
Credit for tax paid other states will be allowed with respect to income from sources within such 
states. See 39-22-108 C.R.S.

Regulation 39-22-104(4)(a).  Repurchase agreements.

(1).  Repurchase agreements. Interest income earned on short term agreements to repurchase United 
States government obligations is not United States federal interest exempt from Colorado income 
tax.

Regulation 39-22-104(4)(f).  Pension and Annuity Subtraction

(1)  Qualified Pension and Annuity Income.  The following income may be excluded from Colorado 
taxable income to the extent a taxpayer is eligible for the pension/annuity subtraction:    [Eff 
04/30/2007]

(a)  Pension and annuity income, IRA distributions, and social security income reported on the 
federal income tax return as taxable.    [Eff 04/30/2007]

(b)  A distribution reported as a “lump sum distribution addition”  under  §39-22-104(3)(c), C.R.S. 
in computing Colorado taxable income.     [Eff 04/30/2007]

(c)  Taxable disability retirement benefits received by persons 55 years of age or older, even if 
such payments are reported as wages for federal income tax purposes.     [Eff 
04/30/2007]

(d)  Taxable nonqualified deferred compensation payments that qualify as retirement income 
under 4 USC Section 114(b)(1)(I) received by persons 55 years of age or older, even if 
such payments are reported as wages for federal income tax purposes.     [Eff 
04/30/2007]

(2)  Premature Distributions. Premature distributions for federal income tax purposes, regardless of the 
source, do not qualify for the pension/annuity subtraction.     [Eff 04/30/2007]

(3)  Examples. The following are examples of payments that do not qualify as pension or annuity income 
for purposes of the Colorado pension/annuity subtraction:     [Eff 04/30/2007]

(a)  Sick leave and vacation leave payouts,     [Eff 04/30/2007]

(b)  Early retirement incentive payouts,     [Eff 04/30/2007]

(c)  Interest income from a bank plan that is distributed to a surviving spouse as retirement 
income upon death of first spouse,     [Eff 04/30/2007]

(d)  The portion of military pension awarded to a nonmilitary spouse as a result of a divorce 
settlement that is classified as alimony,     [Eff 04/30/2007]

(e)  Distributions from an otherwise qualified profit sharing plan to an employee prior to 
retirement,     [Eff 04/30/2007]

(f)  Distributions from an otherwise qualified employer sponsored savings plan or employee stock 
ownership plan prior to retirement,     [Eff 04/30/2007]

(g)  Lump-sum distributions from a qualified or nonqualified pension or profit-sharing plan as 
defined in section 401 of the Internal Revenue Code except to the extent such 



distributions are included in subparagraph (1)(b) of this regulation,     [Eff 04/30/2007]

(h)  Deferred payments received under personal service contracts.     [Eff 04/30/2007]

(4)  Trusts/Estates     [Eff 04/30/2007]

(a)  The pension/annuity subtraction is available to trusts and estates to the extent the amount is 
received as a result of the death of the person who earned the pension/annuity. The 
amount of the subtraction is the smaller of $20,000 or the taxable pension/annuity income 
that is not distributed to the beneficiaries of the trust or estate.     [Eff 04/30/2007]

(b)  Each beneficiary who receives pension/annuity income distributed from the trust or estate will 
be eligible for a separate pension/annuity subtraction of up to $20,000 if the amount is 
received as a result of the death of the person who earned the pension/annuity.     [Eff 
04/30/2007]

(5)  Railroad Retirement Benefits.     [Eff 04/30/2007]

(a)  Railroad retirement benefits (Tier I and Tier II) and disability payments are exempt from state 
taxation under Section 231m of the Railroad Retirement Act.     [Eff 04/30/2007]

(b)  To the extent the benefits in paragraph (5)(a) above are included in federal taxable income, 
the benefits will be subtracted when computing Colorado taxable income as a “railroad 
retirement benefits subtraction.”  The income may not be subtracted a second time under 
the pension/annuity subtraction and the amount of any railroad retirement benefits 
subtraction will not count against the $20,000 or $24,000 limitation of the pension/annuity 
subtraction.     [Eff 04/30/2007]

Regulation 39-22-104(4)(I)  - Interest, Dividend and Capital Gain Subtraction.

1)  Interest, dividends and net capital gains can be subtracted from federal taxable income reported on a 
taxpayer's Colorado income tax return. This subtraction is available only in tax years in which 
state revenues exceed the limitation on state fiscal year spending by the amounts established in 
39-22-104(4)(I)(III)and (IV). In October or November of each year, the State will certify whether 
there are sufficient excess revenues to make this subtraction available. See Regulation 39-22-
120 for years in which the subtraction is available.

2)  The maximum amount a taxpayer can subtract in a tax year pursuant to this subsection 104(4)(1) is:

Tax year 2000.....................$ 1,200 single, $2,400 joint,

Tax year 2001 and later......$1,500 single, $3,000 joint.

3)  HThe subtraction is allowed only to the extent the interest, dividend, or net capital gain is included in 
taxpayer's federal taxable income, and only to the extent the interest, dividend, or net capital gain 
is not also subtracted from federal taxable income on the taxpayer's Colorado income tax return 
pursuant to 39-22-104(4) or 39-22-518, C.R.S.

Regulation 39-22-104(4)(m).  Qualifying Charitable Contribution Subtraction For Taxpayers 
Claiming Federal Standard Deduction.

(1)  The subtraction for charitable contributions in excess of $500 for taxpayers who made their federal 
income tax election to claim the basic standard deduction under Internal Revenue Code (IRC) 
section 63 (c) (2) is available only in tax years in which state revenues exceed the limitation on 
state fiscal year spending. The subtraction is not available to those taxpayers who are not 



allowed to claim the federal basic standard deduction, such as:

a.  Taxpayers for whom a dependency exemption is allowable to another taxpayer, even where a 
partial standard deduction is allowed under IRC 63 (c) (5).

b.  Married individuals filing separate returns, when one spouse itemizes deductions

c.  Non-Resident Aliens

d.  Any individual with a short tax year who is denied the federal standard deduction.

e.  Estates, Trusts, or other entities which are not "individuals."

(2)  To be eligible for subtraction contributions must qualify as a federal itemized deduction under IRC 
section 170 and exceed a $500 threshold. The limits applicable to IRC section 170 deductions 
apply in computing the maximum subtraction allowed. The subtraction is available to all individual 
Colorado taxpayers and will be applied in computing the tentative tax before apportionment for 
part-year and non-residents of Colorado.

(3)  Except as specified in paragraph (4) below, the subtraction is available only in tax years in which state 
revenues exceed limitations on state fiscal year spending by amounts established in  §39-22-
104(4)(m)(III), C.R.S. In October or November of each year, the State will certify whether there 
are sufficient excess revenues to make this subtraction available. See Regulation 39-22-120 for 
years in which the subtraction is available.

(4)  Due to the passage of Referendum C during the November 2005 statewide election, the subtraction is 
available for tax years beginning on or after January 1, 2006 but prior to January 1, 2011 and is 
not reliant on a budget surplus that exceeds the amounts established in  §39-22-104(4)(m)(III) 
C.R.S.

Regulation 39-22-104(4)(m)(II)  Charitable Contribution Subtraction For Non-Itemizing Taxpayers

Status Table:

FiscalYear (1) Tax Year (2) Is Subtraction Available 
(3) :

Subtraction allowed for 
contributions  in excess 
of:

. . . .
1999-2000 2000 NO .
2000-2001 2001 YES $500
2001-2002 2002 No None
2002-2003 2003 unknown .
. . . .

(1)     July 1 to June 30.

(2)  Any tax year beginning on or after January 1 of that calendar year.

(3)  Sufficient excess revenues exist in years where subtraction is available.

Regulation 22-105.  Reserved.

Regulation 22-107.  Reserved.

Regulation 39-22-108.  Credit for Taxes Paid to Another State.



(1)  Source of Income.

(a)  Source of income is not to be confused with source of payment of income. Source of income 
means the geographical location of the activity that gave rise to the income. Unless such 
income arises from the active conduct of a trade or business, the source of interest and 
dividend income and other income from intangible assets shall be deemed to reside with 
the owner of the stocks, bonds or other intangible assets.

(b)  The source of income reported by a shareholder of a Subchapter S corporation or a member 
of any other pass through entity shall be determined by the source of the 
corporation/entity's income.

(2)  Tax year. Credit for tax paid to another state is not allowed if paid for a different tax year. If a Colorado 
resident pays Colorado tax on income from sources within another state, which was taxed by the 
other state in a different tax year, no Color ado tax credit will be allowed.   §39-22-108(2), C.R.S., 
limits the credit for any given tax year to the Colorado tax applicable to non-Colorado source 
income for the same tax year.

(3)  Documentation.

(a)  Any taxpayer claiming a credit for taxes paid to another state shall file a copy of the income 
tax return from the other state(s) with the Department of Revenue at the time of the tax 
return claiming the credit.

(b)  Any electronically filed income tax return must include requested information from the return 
and the actual return must be submitted to the Department of Revenue upon request.

(c)  A member of a pass through entity whose taxes are paid on their behalf by the entity on the 
entity’s tax return may attach or provide a copy of the state-by-state detail provided by the 
entity in lieu of the actual income tax returns filed with the other states. The actual income 
tax returns must be submitted to the Department of Revenue upon request.

(d)  Documentation to support the tax return from another state must also be submitted to the 
Department of Revenue upon request.

Regulation 39-22-108.5  Dual Resident Trust Credit

(1)  Limitations.     [Eff 12/01/2006]

(a)  A taxpayer cannot claim both the dual resident trust credit and the credit for tax paid to 
another state (  §39-22-108, C.R.S.) for the same tax year. If a taxpayer qualifies for both 
credits for the same tax year, the taxpayer shall elect which credit will be claimed on the 
return.     [Eff 12/01/2006]

(b)  The credit is not available to a trust that became a Colorado resident trust prior to May 26, 
2006.     [Eff 12/01/2006]

(c)  The credit is available for tax years beginning on or after January 1, 2006.     [Eff 12/01/2006]

(d)  Any excess credit is not refundable and cannot be carried forward or back to another tax year. 
[Eff 12/01/2006]

(2)  Documentation.     [Eff 12/01/2006]

(a)  A taxpayer claiming a dual resident trust credit shall file a copy of the income tax return from 



the other state(s) with the Department of Revenue at the time of filing the Colorado tax 
return in which the credit is claimed.     [Eff 12/01/2006]

(b)  A taxpayer who electronically files the Colorado income tax return must include such 
information from the other state’s tax return as may be required by the Department and 
submit a written copy of the same to the   Department  of Revenue upon request.     [Eff 
12/01/2006]

(c)  Documentation to support the tax return from another state must also be submitted to the   
Department  of Revenue upon request.     [Eff 12/01/2006]

Regulation 22-109.  Reserved.

Regulation 39-22-109(1).  Apportionment of tax in the case of a nonresident individual.

A nonresident individual's Colorado income tax shall be what his Colorado tax would have been were he 
a full-year Colorado resident apportioned in the ratio of his Colorado-source modified federal adjusted 
gross income to his total modified federal adjusted gross income. If the Colorado-source modified federal 
adjusted gross income is larger than the total modified federal adjusted gross income, the Colorado tax 
shall be proportionately larger than what it would have been were he a full-year Colorado resident.

Regulation 39-22-109(2).  Colorado source income of a nonresident athlete employed by a 
Colorado sports franchise.

(1).  Colorado source income of a nonresident athlete employed by a Colorado sports franchise. The 
Colorado-source employment income of a nonresident athlete employed by a Colorado sports 
franchise shall be the current year contract income reported for federal income tax purposes 
apportioned in the ratio of the number of days of services performed in Colorado over the total 
number of days during the tax year for which the athlete is required to make his services available 
to the franchise under the terms of his contract.

(2).  Colorado passive losses of nonresident individuals. A nonresident of Colorado may source to 
Colorado passive losses carried over from prior tax years and claimed in arriving at federal 
adjusted gross income to the extent such nonresident had Colorado source passive losses in 
prior tax years not previously claimed for Colorado income tax purposes.

Regulation 22-110.  Reserved.

Regulation 39-22-110(1).  Apportionment of tax in the case of a part-year resident individual.

A part-year resident individual's Colorado income tax shall be what his Colorado tax would have been 
were he a fullyear Colorado resident apportioned in the ratio of his modified federal adjusted gross 
income applicable to that part of the year he was a Colorado resident over his total modified federal 
adjusted gross income. If the modified federal adjusted gross income applicable to that part of the year he 
was a Colorado resident is larger than his total modified federal adjusted gross income, his Colorado tax 
shall be proportionately larger than it would have been were he a fullyear Colorado resident.

Regulation 22-111.  Reserved.

Regulation 22-112.  Reserved.

Regulation 22-113.  Reserved.

Regulation 22-114.  Reserved.



Regulation 22-115.  Reserved.

Regulation 22-116.2.  Income and Deductions Relating to Resident Portion of Tax Year.

Certain items of income and deductions can be easily identified as relating to the resident or to the 
nonresident portion of the tax year. Where no clear distinction exists, the inclusion of income or the 
deductibility of expenses shall be determined as though the taxpayer's federal tax year began on the day 
he became a Colorado resident or ended on the day he became a nonresident and as if he or she were 
on the accrual basis of accounting for federal income tax purposes.

Regulation 22-116.3.  Part-Year Resident and Nonresident Combination.

If a part-year resident had income from Colorado sources during that part of the year he was a 
nonresident, his Colorado taxable income shall be the total of his nonresident Colorado taxable income 
computed under the provisions of section 39-22-115 C.R.S. 1973 and his part-year resident Colorado 
taxable income as computed under the provisions of section 39-22-116 C.R.S. 1973, with each portion of 
the year being treated as a short period tax year for Colorado purposes.

Regulation 22-117.  Reserved.

Regulation 39-22-119.  Child Care/Child Tax Credit.

1)   Child Care/Child Tax Credit in tax years without excess revenues.  For tax years beginning on or 
after January 1,1996, resident individual taxpayers who claim the federal credit for child care 
expenses on their federal income tax return shall be allowed a credit against their Colorado 
income tax liability as follows:

a.  A credit equal to 50% of the federal credit for taxpayers whose federal adjusted gross income 
is $25,000 or less.

b.  A credit equal to 30% of the federal credit for taxpayers whose federal adjusted gross income 
is between $25,001 and $35,000.

c.  A credit equal to 10% of the federal credit for taxpayers whose federal adjusted gross income 
is between $35,001 and $60,000.

d.  This credit cannot be claimed by taxpayers whose federal adjusted gross incomes exceeds of 
$60,000, except to the extent allowed in subparagraph (2)(b), below.

2)   Child Care/Child Tax Credit in Tax Years with Excess State Revenues.  The child care/child tax 
credit described in paragraph (1), above, is expanded in two circumstances, each depending on 
whether state revenues exceed limitations on state fiscal year spending by amounts established 
in either 39-22-119(1.5) or (7)(a), C.R.S. In October or November of each year, the State will 
certify whether there are sufficient excess revenues to make either of these two expanded 
versions of the credit available. The child care credit of paragraph (1), above, is not available in 
tax years in which either expanded version child care credit of this paragraph (2) is available. See 
Regulation 39-22-120 for years in which the expanded credits are available.

a.   Subsection 119(1.5) Expanded Child Care/Child Tax Credit.  Subject to there being 
sufficient excess revenues in the applicable tax year as set forth in 39-22-119(1.5), 
C.R.S., an expanded child care/child tax credit is available for income tax years 
beginning on or after January 1,1998, as follows:

I.  The greater of:



A.  A child care/child tax credit of 50% of the credit claimed on the taxpayer's 
federal tax return, or

B.  For resident individuals who claim the child tax credit on their federal income 
tax return, a credit equal to $200 for each qualifying child who is 5 years 
of age or under at the end of the taxable year for which the credit is 
claimed.

II.  Resident individuals whose adjusted gross income exceeds $60,000 are not allowed a 
credit pursuant to 39-22-119(1.5), C.R.S.

b.   Subsection 119(5) Expanded Child Care/Child Tax Credit.  For tax years beginning on or 
after January 1,2000, and subject to there being sufficient excess revenues in the 
applicable tax year as set forth in 39-22-119(7)(a), C.R.S., the child care credit of 
subsection 119(1.5) and subsection 119(5) are combined, and allow:

I.  For taxpayers with federal adjusted gross incomes less than or equal to $64,000, a 
child care credit equal to the greater of (A) or (B)(i) plus B(ii):

(A)  child care credit of 70% of the federal child care credit taken by the taxpayer, 
or

(B)

i)  For a resident individual who claims the child tax credit on the federal 
income tax return, a credit equal to $300 for each qualifying child 
who is 5 years of age or under at the end of the taxable year for 
which the credit is claimed, plus

ii)  For a resident individual licensed or legally exempt from licensing, 
who operates a family child care home and who claims a tax 
credit pursuant to section 24 of the Internal Revenue Code for 
one or more of the individuals qualifying children who are in full-
time care or before-and-after school care in the family child care 
home, shall be allowed a child tax credit in the amount of $300 
for each qualifying child who is six years of age or older, but less 
than thirteen years of age.

II.  If Federal Adjusted Gross Income exceeds $64,000 then no credit is available.

3.  Ages of children eligible for the child tax credits are based on the child's age at the end of the taxable 
year for which the credit is claimed. Ages of children eligible for the child care credit are 
determined in the same manner as determined for the federal child care credit.

4.   Part-year residents.  A part-year Colorado resident is allowed only that portion of the Colorado child 
care credit and the family child care credit that is equal to the applicable credit multiplied by the 
ratio (not to exceed 100%) of the taxpayer's Colorado modified adjusted income over the 
taxpayer's entire federal modified taxable income.

Regulation 39-22-120.  TABOR Credits and Subtractions Subject to Excess Revenues.

1)  Income Tax Refund Mechanism Table.   The credits and subtractions listed in the table below are 
refund mechanisms for surplus funds required to be refunded under TABOR. The credit or 
subtraction is available for tax years beginning on or after January 1 of the year indicated if 
sufficient excess revenues existed in the July 1-June 30 fiscal year ending during that year. These 



credits and subtractions were not available in years 1998 or earlier.

Credit/Subtraction CRS Statute 1999 2000
Agricultural value-added 
cash fund credit

39-22-528 no no

Agricultural value-added 
credit

39-22-527 no no

Child care/child tax 
credits - expanded credits

39-22-119(5) no yes

Colorado Institute of 
Technology contribution 
credit

39-22-525 no no

Colorado source capital 
gain subtraction-pre 
5/9/94 assets

39-22-518(5)(a) yes yes

Colorado source capital 
gain subtraction-one year 
holding period

39-22-518(5)(c) no no

Earned income credit 39-22-123 yes yes
Foster care credit 39-22-127 no no
Health benefit plan credit 39-22-125 no yes
Health care professional 
credit

39-22-126 no yes

High technology 
scholarship contribution 
credit

39-22-523 no no

Individual development 
account contribution 
credit

39-22-524 no no

Interest, dividend and 
capital gain subtraction

39-22-104(4)(l) no yes

Qualifying charitable 
contribution subtraction

39-22-104(4)(m) no no

2)  Sales and Property Tax Refund Mechanism Table.   The credits and refunds listed in the table 
below are refund mechanisms for surplus funds required to be refunded under TABOR.

a)  The business personal property tax refund is available for taxes paid during the fiscal year 
ending during the year indicated if sufficient excess revenues existed in the July1-June 
30 fiscal year ending during that year, and are issued early in the fiscal year beginning 
during the year indicated.

b)  The sales tax reduction on certain commercial trucks is available for the fiscal year beginning 
on July 1 of the year indicated if sufficient excess revenues existed in the July 1-June 30 
fiscal year ending during that year.

c)  The sales and use tax refunds are available for the fiscal year ending in the year indicated if 
sufficient excess revenues existed in the July 1-June 30 fiscal year ending during that 



year, and must be claimed in the following calendar year as required.

d)  These credits and refunds were not available in years 1998 or earlier.

Credit/Refund CRS Statute 1999 2000
Business personal 
property tax refund

39-22-124 yes yes

Sales tax reduced rate on 
commercial trucks over 
26,000 GVW

39-26-106 no no

Sales/Use tax refund for 
pollution control 
equipment

39-26-502 no yes

Sales/Use tax refund for 
research and development 
property

39-26-602 no no

3)  State Sales Tax Refund.   The state sales tax refund was available for the income tax years 
beginning on or after January 1 of the year listed below based on the gross income reported on 
the Colorado income tax return.

a)  1997

If federal AGI is $15,000 or less $15,001 - $100,000 $100,001 or more
Single filers enter $ 37 $ 60 $ 80
Joint filers enter $ 74 $120 $160

b)  1998

If federal AGI is $20,000 or less $20,001 - $50,000 $50,001 - $95,000
Single filers enter $142 $195 $276
Joint filers enter $284 $390 $552

c)  1999

If applicable income is $25,000 or less $25,001 - $50,000 $50,001 - $75,000
Single filers enter $159 $212 $244
Joint filers enter $318 $424 $488

d)  2000

If applicable income is $26,000 or less $26,001 - $53,000 $53,001 - $78,000
Single filers enter $182 $245 $288
Joint filers enter $364 $490 $576

e)  2001

If applicable income is $27,000 or less $27,001 - $56,000 $56,001 - $83,000



Single filers enter $144 $187 $220
Joint filers enter $364 $374 $440

f)  2002 – 2004

No refund available.

g)  2005

Single filers $15; Joint filers $30

h)  2006 – 2010

No refund available.

4)  Surplus Controlled Table.   The credits and attributes listed in the table below are not refund 
mechanisms for surplus funds to be refunded under TABOR but are only available for income tax 
years beginning on or after January 1 of the year indicated if sufficient excess revenues existed in 
the July 1-June 30 fiscal year ending during that year. These credits and attributes were not 
available in years 1997 or earlier.

Credit/Attribute CRS Statute 1998 1999
Child care/child tax 
credits - 50% / $200

39-22-119(1.5) yes yes

Gross conservation 
easement credit – 
refundability of credit

39-22-522 no no

Regulation 39-22-121.   Child Care Contribution Credit  [Eff. 1/1/2009]

(1)  Computation of the credit.

(a)    Any taxpayer that makes a monetary contribution to promote child care in Colorado may 
claim an income tax credit of fifty percent of the total value of the contribution.

(b)    A credit for in-kind contributions, such as stock and other non-monetary items, is not 
available for tax years 2000 and later.

(2)  Limitation on amount of credit that may be generated. Carryovers.

The amount of credit generated in any one tax year may not exceed $100,000. If the amount of 
credit generated in one tax year exceeds the amount of tax, the excess may be carried forward 
for up to five tax years. A credit carry forward does not restrict additional credits from being 
generated in future years.

(3)  Qualifying contributions.

(a)    Qualifying contributions made March 9, 2004 or later:

(i)    Monetary contributions made to a qualifying child care organization, as defined in 
paragraph (4)(a) below, to the extent the organization utilizes the donation for 
child care provided to children twelve years of age or under.



(ii)    Monetary contributions made to a qualifying child care organization, as defined in 
paragraph (4)(b) below, to the extent the organization is a grandfathered 
organization, as defined in paragraph (6) below, and utilizes the donation for child 
care provided to children eighteen years of age or under.

(b)    Qualifying contributions made prior to March 9, 2004:

(i)    Monetary contributions made to a qualifying child care organization, as defined in 
paragraph (4)(b) below, to the extent the organization utilizes the donation for 
child care provided to children eighteen years of age or under.

(4)    Qualifying child care organizations.

(a)    Qualifying donations made March 9, 2004 or later to the following child care organizations 
are eligible for the child care contribution tax credit. Programs specified in paragraphs (I) 
through (VII) are qualified only if the program is licensed by the Department of Human 
Services. Programs specified in paragraphs (VIII) through (XII) are only qualified if the 
facility or program is registered with the Department of Revenue.

(i)    A child care center as defined in 26-6-102(1.5), C.R.S.,

(ii)    A child placement agency as defined in 26-6-102(2), C.R.S.,

(iii)    A family child care home as defined in 26-6-102(4), C.R.S.,

(iv)    A foster care home as defined in 26-6-102(4.5), C.R.S.,

(v)    A homeless youth shelter as defined in 26-6-102(5.1), C.R.S.,

(vi)    A residential child care facility as defined in 26-6-102(8), C.R.S.,

(vii)    A secure residential treatment center as defined in 26-6-102(9), C.R.S.,

(viii)    An unlicensed child care facility that provides child care services similar to those 
provided by a licensed child care center as defined in 26-6-102(1.5), C.R.S. This 
includes child care provided for the whole or part of a day. The program must 
provide for the care of five or more children who are not related to the owner, 
operator, or manager. This does not include facilities or programs that provide 
services identical or similar to day treatment centers, guest child care facilities, 
family child care homes, foster care homes, homeless youth shelters, medical 
foster care, residential care facilities, secure residential treatment centers, 
specialized group facilities, or therapeutic foster care. This also does not include 
facilities or programs to which contributions qualify for the enterprise zone 
administrator credit or school programs maintained during regular school hours 
including kindergartens maintained in connection with a public, private, or 
parochial elementary school system of at least six grades or operated as a 
component of a school district’s preschool program operated pursuant to article 
28 of title 22, C.R.S.

(ix)    A grant or loan program for a parent or parents in Colorado requiring financial 
assistance for child care.

(x)    A training program for child care providers in Colorado.

(xi)    An information dissemination program in Colorado to provide information and 



referral services to assist a parent or parents in obtaining child care.

(xii)    A grandfathered child care organization as defined in paragraph (6) below.

(b)    Qualifying donations made prior to March 9, 2004 to the following child care organizations or 
programs are eligible for the tax credit.

(i)    A "child care center" as defined in 26-6-102(1.5), C.R.S. or a "family child care home" 
as defined in 26-6-102(4), C.R.S. and licensed by the Dept of Human Services. 
This includes monetary contributions for the establishment or operation of the 
program.

(ii)    An unlicensed child care program that provides child care services similar to those 
provided by a licensed child care center as defined in 26-6-102(1.5), C.R.S. This 
includes child care provided for the whole or part of a day. The program must 
provide for the care of five or more children who are not related to the owner, 
operator or manager. This does not include facilities or programs that provide 
services identical or similar to day treatment centers, guest child care facilities, 
foster care homes, homeless youth shelters, medical foster care, residential care 
facilities, secure residential treatment centers, specialized group facilities, or 
therapeutic foster care. This also does not include facilities or programs to which 
contributions qualify for the enterprise zone administrator credit or school 
programs maintained during regular school hours including kindergartens 
maintained in connection with a public, private, or parochial elementary school 
system of at least six grades or operated as a component of a school district’s 
preschool program operated pursuant to article 28 of title 22, C.R.S.

(iii)    A grant or loan program for a parent or parents in Colorado requiring financial 
assistance for child care.

(iv)    A training program for child care providers in Colorado.

(v)    An information dissemination program in Colorado to provide information and 
referral services to assist a parent or parents in obtaining child care.

(5)    Registration of Unlicensed Organizations

(a)    Facilities, organizations or programs that are licensed by the Department of Human 
Services as a child care organization do not need to separately register with the 
Department of Revenue. However, unlicensed facilities, organizations or programs must 
register with the Department of Revenue to be a qualified organization for the purposes 
of this credit. The application for registration must include:

(i)    an explanation why they are a qualified organization,

(ii)    an explanation why licensing with the Department of Human Services is not 
required,

(iii)    Brochures, newspaper articles, community publications and other documentation 
describing the facility or program.

(b)    Applicants for registration, either pursuant to this paragraph 5 or 6, below, whose application 
has been denied in whole or in part, may appeal the denial by filing a request for hearing 
to the Executive Director pursuant to the Colorado Administrative Procedures Act ( §24-4-
104, C.R.S.) and not pursuant to  §39-21-103, C.R.S.



(6)    Grandfathered organizations.

(a)    A grandfathered child care program is considered a qualifying organization on or after March 
9, 2004 if the organization:

(i)    received contributions prior to January 1, 2004 for which a child care contribution 
credit was properly allowed and claimed,

(ii)    no longer qualifies for the credit under the new rules because the program no longer 
meets the qualifications of the law and/or some or all children cared for in the 
program are age thirteen through eighteen,

(iii)    has applied for eligibility with the Department of Revenue and been approved to 
continue to accept donations that qualify for the credit.

(b)    The grandfather application must include:

(i)    documentation proving the program qualified for the credit under the law as it existed 
prior to March 9, 2004,

(ii)    documentation regarding the children age thirteen through eighteen that were 
assisted by donations received in 2003 or prior, and

(iii)    a list of taxpayers who claimed the credit in tax year 2003 or prior.

(7)    Exceptions. Contributions will not qualify for this credit if any of the following apply:

(a)    The contribution is made to a child care program in which the taxpayer or a person related 
to the taxpayer has a financial interest.

(b)    The contribution is made to a for-profit business, unless the contribution is directly used for 
the acquisition or improvement of facilities, equipment, or services, including the 
improvement of staff salaries, staff training, or the quality of child care.

(c)    The contribution is not directly related to promoting child care in Colorado as defined in this 
regulation.

(d)    The contribution is made after December 31, 2019.

(e)    The donor receives consideration from the donee organization in exchange for the 
contribution. If this is the case, there is a sale rather than a contribution. However, this will 
not restrict a company from contributing to a child care center and claiming a credit based 
on that contribution if the employees of the company receive a benefit in the form of 
discounted child care. One of the prime goals of this tax credit is to encourage employers 
to contribute to child care for their employees, assuming that the employer has no 
financial interest in the child care facility.

(8)    Contributions that are split between qualified and nonqualified purposes.

a)    Organizations may accept contributions that are used in part for qualified child care but are 
used in part for nonqualified purposes. Examples of this include:

(i)    a child care center that cares for children both 12 and under and 13 and over,

(ii)    a church that uses part of the contribution to fund its child care center and part to 



fund other charitable functions,

(iii)    contributions to a community center construction project for which a child care 
center is only part of the overall project.

b)    The donee organization must allocate the portion of a contribution that qualifies for the child 
care contribution credit for the donor. This allocation must be done in a reasonable 
manner based on the facts of the situation. Examples of methods that can be used to 
allocate the contribution include:

(i)    A child care center that cares for children of various ages, some of which are 13 or 
older who do not qualify for the credit.

A)    The child care center can compute the percentage of children in its care that 
qualify for the credit. This percentage can by used to allocate donations 
that are made to the facility.

B)    The child care center can document the expenses incurred in caring for 
children who are 12 and younger versus children who are 13 and older. 
The donations would be allocated using this percentage. This method 
requires extensive supporting documentation.

(ii)    A facility or program that operates several different programs, not all of which qualify 
for the credit.

A)    The expenses of the various programs must be accounted for and donations 
can be directly allocated to the qualified programs.

B)    The donations can be allocated on a percentage basis utilizing total expense 
figures for the entire facility.

(iii)    The construction of a community center, which includes a child care facility.

A)    A percentage of area method can be utilized if this provides an equitable 
calculation of the credit (i.e. 30% of the floor space is for the child care 
center so 30% of the costs are allocated to the child care center).

B)    If construction costs vary greatly between the child care area of the building 
and other areas, a more equitable allocation of the donation would be 
achieved by determining the difference between the cost of the facility 
with and without the child care facility. That difference can be used to 
determine the percentage of costs to allocate to the child care center.

C)    If construction costs are reasonably allocated using the method in 
paragraph A above but the costs of equipping the child care center varies 
significantly from other areas of the building, a hybrid method of 
allocating donations can be used. Construction costs can be allocated 
using a percentage of area method with equipment costs directly 
allocated. These factors could then be combined into one overall 
percentage to be used in allocating the donations.

(iv)    If the methods above do not equitably allocate the donation to the child care 
program, a written request to the Director of the Department of Revenue may be 
made to obtain permission to use an alternate method of allocation.



c)    If contributions are accepted as earmarked for only the child care center despite the 
existence of nonqualified programs, the full contribution will qualify for the 50% credit. 
The organization must have accounting procedures in place to verify that those donations 
are indeed utilized 100% for the child care function and no funds are utilized for 
nonqualified purposes. Any excess funds left over at the end of the year must be carried 
forward for eligible expenses in the next year. Accounting procedures must be in place to 
track and document this allocation process. A separate fund cannot be arbitrarily set up to 
accept donations for the child care facility while funds from other sources (such as federal 
or state funds, charitable organizations, nonresident donors) are used to pay other 
expenses that would not qualify for the credit.

(9)    Documentation.

Any contribution must be supported by a signed statement from the child care center or donee 
organization and furnished to the donor.

(a)    The statement must state the amount of the cash contribution.

(b)    The statement must list the name and Department of Human Service’s license number, if 
applicable, of the eligible organization, or the name and Department of Revenue 
registration number of a pre-registered organization that qualifies for the credit.

(c)    The statement must include a detailed description of the eligible purpose(s) that the 
contributions will be used for and that the donation will be utilized one-hundred percent 
for purposes directly related to promoting child care.

(d)    If the contribution is not being utilized one-hundred percent for purposes directly related to 
promoting child care the statement must clearly state the portion of the contribution that 
qualifies for the credit computation. It will be the responsibility of the donee organization 
to prove that the percentage of the contribution reported as utilized for purposes directly 
related to promoting child care is accurate and no portion has been expended on any 
other organizational expense or purpose. Example: A contribution of $1,000 is made to 
an intermediary organization. Seventy percent of the contribution is expended on 
qualifying purposes and the other thirty percent is expended on unrelated overhead 
expenses of the organization. The statement must clearly state that only $700 of the 
contribution is eligible for calculating the fifty percent credit.

(e)    The donor must provide the statement to the Department of Revenue with an income tax 
return filed on a paper form. In the case of an income tax return filed electronically, the 
certification must be provided to the Department of Revenue upon request with only 
information specified by the department provided with the electronic filing.

(10)    Investment Funds

Money donated to a qualified organization may be invested by that organization in an account 
that provides future payments to the organization. The interest and the principal, when removed 
from the account in any future year, must be utilized 100% for qualifying child care in order for the 
original donation to qualify for the credit.

(11)    Definitions:

(a)    A "person related to the taxpayer" means a person connected with another by blood or 
marriage. Related taxpayer also includes a corporation, partnership, limited liability 
company, trust or association controlled by the taxpayer; an individual, corporation, 
limited liability company, partnership, trust or association under the control of the 



taxpayer; or a corporation, limited liability company, partnership, trust, or association 
controlled by an individual, corporation, limited liability company, partnership, trust, or 
association under the control of the taxpayer.

(b)    An "in-kind contribution" is any contribution of an asset other that the official currency of the 
U.S. government. An in-kind contribution's value will not be a set amount, but will vary 
based on fair market value or current exchange rates. Examples include employee labor, 
materials, computer equipment, gold and stock.

(c)    "Child care" means care provided to a child twelve years of age or younger.

(12)    Conditional Availability

(a)  For tax years beginning on or after January 1, 2011, but before January 1, 2020 the credit will 
not be allowed unless the legislative council predicts within the revenue estimate 
prepared in the preceding December that general fund revenues will exceed the limit on 
appropriations.   In the event that the credit is not allowed for the tax year in which the 
contribution is made because of the preceding limitation the taxpayer making the 
contribution will be allowed to claim the credit in the next tax year for which a revenue 
surplus is predicted.

(b)  If the amount of the credit allowed exceeds the amount of the tax due for the tax year in 
which the credit is allowed, the excess credit   shall  not be refunded, but may be carried 
forward to the next tax year.   The restriction set forth in paragraph (a) of this subsection 
(12) does not apply to any excess credits claimed and allowed in prior years and carried 
forward.

(c)  If a taxpayer makes contributions in multiple years for which they are prohibited from claiming 
a credit due to the restrictions set forth in paragraph (a) of subsection (12) the total 
amount claimed in the tax year in which the credit is allowed shall be limited to $100,000, 
excluding any amounts claimed and allowed in prior years and carried forward.

(d)  Notwithstanding the provisions of paragraph (a) of this subsection (12) no credit claim   shall  
be allowed in any tax year commencing on or after January 1, 2020.

Regulation 39-22-123.  Earned Income Credit.

1)  The Colorado earned income tax credit is 10% (8.5% for 1999) of the federal earned income credit 
claimed on the taxpayer's federal income tax return. The credit is available only to full and part-
year Colorado residents. The credit is available only in tax years in which state revenues exceed 
limitations on state fiscal year spending by amounts established in 39-22-123(4), C.R.S. In 
October or November of each year, the State will certify whether there are sufficient excess 
revenues to make this credit available. See Regulation 39-22-120 for years in which the credit is 
available.

2)   Part-Year Residents of Colorado.  The Colorado earned income credit of a part-year resident is 
computed by multiplying the percentage for the tax year times that portion of the federal earned 
income credit earned in Colorado. The portion of the federal earned income credit earned in 
Colorado is the federal earned income credit multiplied by the ratio (not to exceed 100%) of the 
modified Colorado adjusted gross income over the total modified federal adjusted gross income, 
as these amounts are determined by 39-22-110, C.R.S.

Regulation 39-22-125.  Health Benefit Plan Credit.

1)  Credit.  For tax years beginning on or after January 1,2000 eligible resident individuals may take a 



credit against Colorado income tax for certain health benefit plan premiums paid. The credit is 
available only in those tax years in which state revenues exceed limitations on state fiscal year 
spending by amounts established in C.R.S. 39-22-125(6). In October or November of each year, 
the State will certify whether there are sufficient excess revenues to make this credit available. 
See Regulation 39-22-120 for years in which the credit is available.

2)  Credit Allowed.

a)  The credit allowed is the amount paid for a health benefit plan up to a maximum of $500, but 
the credit shall not exceed the income tax due for the tax year for which it is claimed. Any 
unused credit may not be refunded or carried forward as credit toward a subsequent 
year's income tax. No more than one health benefit plan credit is allowed for any one 
household.

b)  Payments made by a taxpayer or their employer for a health plan provided through the 
employer do not qualify for this credit. The credit applies only to fully insured funds and 
does not apply to Medicare, Medicaid or self-funded insurance plans. Further, this credit 
is not allowed for health plan payments that were deducted from federal adjusted gross 
income for that tax year.

3)  Eligible Individuals.

Colorado resident individuals who purchase or pay premiums for a health benefit plan for themselves, 
their spouse or their dependents are allowed a credit against Colorado income tax under the following 
conditions and income limits:

a)  Benefit Plan Conditions

-  The resident individual, their spouse or their dependent were not covered by a health 
benefit plan for any part of the income tax year immediately preceding the 
income tax year for which they are claiming this credit; or

-  The resident individual was allowed and was eligible to claim this credit for the income 
tax year immediately preceding the income tax year for which they are claiming 
this credit.

b)  Income Limits

The following limitations are based on income for the calendar year immediately 
preceding the tax year for which the credit is claimed. For example, a taxpayer claiming 
this credit for the tax year ending December 31,2001, is limited based on his/her calendar 
year 2000 income.

-  For individuals filing a single return with no dependents, federal adjusted gross income 
may not exceed $25,000.

-  For two individuals filing a joint return with no dependents, federal adjusted gross 
income may not exceed $30,000.

-  For two married individuals with no dependents filing separate returns, combined 
federal adjusted gross income may not exceed $30,000.

-  For individuals with dependents, couples with dependents filing jointly or two married 
individuals with dependents filing separately, federal adjusted gross income may 
not exceed $35,000.



4)  Part-year and Nonresidents.

Part-year residents may only claim this credit on qualifying payments made while they were residents of 
Colorado. Nonresidents may not claim this credit.

Regulation 39-22-126.  Health Care Professional Credit.

1)  The credit for student loans of health care professionals is available only in those tax years in which 
state revenues exceed limitations on state fiscal year spending by amounts established in 39-22-
126(9), C.R.S. In October or November of each year, the State will certify whether there are 
sufficient excess revenues to make this credit available. See Regulation 39-22-120 for years in 
which the credit is available.

2)  The amount of the credit is the smaller of:

a.  One-third of the sum of the balance due on the loan(s) as of the beginning of the first income 
tax year for which the credit is claimed, or

b.  The total of the taxpayer's Colorado income tax plus Colorado alternative minimum tax liability, 
if any, for the year.

3)  The health care professional credit is limited to the amount of the taxpayer's income tax liability (i.e., 
the tax liability before any credits are applied). See, 39-22-126(3), C.R.S. If other income tax 
credits reduce the income tax liability to an amount smaller than the amount of the health care 
professional credit (calculated in subparagraph (b), above), then that amount of the health care 
professional credit that is greater than the net income tax liability (as reduced by the other 
credit(s)) will be refunded.

4)  Certification forms issued annually by the Department of Public Health and Environment must be 
attached to the income tax return for each year the credit is claimed, and for returns filed after 
January 1, 2002 the form must identify the loan(s) and certify the amount of the qualifying loan(s) 
as of the beginning of the first income tax year for which the credit is claimed.

5)  Taxpayers who claimed this credit but then move their residence out of, or cease practicing their 
profession in, a shortage area before the end of their commitment period must repay the entire 
amount of the total credit claimed. This repayment liability must be reported on, and paid with, the 
income tax return for the tax year in which the move occurs or their practice ceases, whichever is 
earlier.

6)  For income tax years commencing on or after January 1,2000 health care professional means 
physician, physician assistant, or advanced practice nurse who is licensed or certified as such 
under the laws of this state. For any income tax year commencing on or after January 1,2001, 
dentists licensed as such under the laws of this state qualify as health care professionals, and for 
any income tax year commencing on or after January 1,2002, dental hygienists licensed as such 
under the laws of this state qualify as health care professionals.

Regulation 39-22-127.  Foster Care Credit.

1)  A refundable Colorado income tax credit of $500 for operating a qualified foster care home is effective 
for the 2001 income tax year. The credit is available only to full and part-year Colorado residents. 
The credit is available only in tax years in which state revenues exceed limitations on state fiscal 
year spending by amounts established in 39-22-127(5), C.R.S. In October or November of each 
year, the State will certify whether there are sufficient excess revenues to make this credit 
available. See Regulation 39-22-120 for years in which the credit is available.



2)   Part-Year Residents of Colorado.  The Colorado income tax credit for operating a qualified foster 
care home is available to individuals who operate a foster care home during the period they are 
Colorado residents that meets all the requirements of the credit statute.

3)   Qualifications:

a.  The taxpayer must operate the foster care home as defined in Section 26-6-102(4.5), C.R.S. 
for a child under the age of 18. The taxpayer may not be related to the individual with the 
exception of relative care.

b.  The taxpayer must have provided 24-hour family care in the foster home in Colorado for at 
least 180 days during the taxable year.

c.  The taxpayer must be a resident of Colorado during the same 180 day period.

d.  The taxpayer must have incurred nonreimbursed expenses in connection with the operation of 
the foster care home during the taxable year.

e.  The taxpayer must be identified by the Colorado Department of Human Services as the 
individual responsible for the operation of the foster care home.

Regulation 39-22-128.  Credit for forced sale of livestock due to weather conditions -credit of 
4.63% for income deferred from federal taxable income under IRC section 451(e).

(1)  For any income tax year commencing on or after January 1,2002 but prior to January 1,2004, a 
taxpayer that defers income under Internal Revenue Code (IRC) section 451(e) will be allowed a 
credit against Colorado income tax. The credit is earned and may be used in the same year the 
income is deferred on the federal tax return. The credit is computed as 4.63% of the income 
deferred under IRC section 451(e).

(2)  If the credit under (1) exceeds the income tax due, excess credit may be carried forward for five 
years. Excess credit is not refundable in any tax year.

(3)  This section does not create any modification, subtraction or addition to federal taxable income 
related to deferral of income or deferred reporting of income under IRC 451(e).

Regulation 22-201.  Reserved.

Regulation 22-202.  Reserved.

Regulation 22-203.  Reserved.

Regulation 22-204.  Reserved.

Regulation 39-22-301.1.  Doing business in Colorado.

A corporation will be considered to be doing business in Colorado whenever the minimum standards of 
Public Law 86-272 are exceeded. Public Law 86-272 protects manufacturers whose only business activity 
conducted in a state is soliciting orders for sale of tangible personal property. Sales of services are not 
protected by Public Law 86-272. A “safe harbor”  lease transaction, by itself, does not create nexus for 
Colorado income tax purposes.

Regulation 22-301.2.

Any corporation electing to compute its Colorado income tax liability under this section must attach a 



statement to its return clearly establishing such election and the computation of tax thereunder. The 
corporation must meet the following qualifications:

(a)  The only activity of the corporation within this state consists of making sales,

(b)  The corporation does not own or rent real estate within this state, and

(c)  Gross annual sales in or into Colorado by the corporation do not exceed $100,000.00.

Regulation 22-302.    Subchapter S income

Subchapter S income attributable to an individual shall be treated as ordinary income subject to normal 
tax. A nonresident taxpayer will be taxed on his share of Subchapter S income from a Colorado business 
pursuant to 39-22-115 (2) (b) C.R.S. 1973. A credit will be allowed a Colorado resident for taxes paid to 
another state attributable to Subchapter S income.  Cohen v .  Department of Revenue , __________ 
Colo. __________, 593 P2d. 957 (1979).

Regulation 39-22-303.1.    Election of apportionment method.

Every corporation doing business in Colorado and one or more other states has an annual election to 
apportion income under the provisions of section 39-22-303, C.R.S. (the Colorado Income Tax Act) or 
under the provisions of section 24-60-1301 C.R.S. (the Multistate Tax Compact). The election must be 
made with the filing of the Colorado income tax return and cannot be changed after the due date of the 
return.

Regulation 39-22-303.3.  Inclusion of intangible drilling costs in the property factor.

(a)  Inclusion of intangible drilling costs in the property factor. Intangible drilling costs should be included 
in both the numerator and the denominator of the property factor as computed under section 39-
22-303(3), C.R.S. Since intangible drilling costs represent long range investments in the hope of 
producing oil or gas income, they are properly includable in the computation of the property 
factor.

(b)  “Safe Harbor”  lease property. “Safe harbor”  lease property shall be included in the property factor of 
the lessee/user and shall be excluded from the property factor of the lessor/owner.

Regulation 39-22-303.4.    “Safe Harbor”  lease income.

a.  “Safe Harbor”  lease income. All income and deductions created by “safe harbor”  lease transactions 
shall be included in the numerator of the Colorado revenue factor only if the lessor's commercial 
domicile is located in Colorado. All income and deductions created by “safe harbor”  lease 
transactions shall not be included in the numerator of the Colorado revenue factor if the lessor's 
commercial domicile is not in Colorado.

b.  Colorado destination sales of a corporation not having nexus in Colorado when such corporation is an 
includable member of an affiliated group of corporations. In the case of a corporation that does 
not have nexus (is not doing business) in Colorado even though it is an “includable corporation”  
in an affiliated group of unitary corporations filing a combined Colorado return, the sales of such 
corporation of property delivered to purchasers in Colorado shall not constitute Colorado sales for 
purposes of determining the revenue factor.

Regulation 39-22-303.6.    Distributions and allocation of gross income and deductions between or 
among C corporations.

Even though subsection 39-22-303(6), C.R.S. has been superseded by subsection 39-22-303(11), 



C.R.S., as a vehicle for requiring combined reporting for affiliated C corporations, subsection 39-22-
303(6) is still available for use by the Department of Revenue or by the taxpayer for determining Colorado 
taxable income by use of methodology such as that contained in section 482 of the Internal Revenue 
Code in applying “arm's length pricing”  procedures.

Regulation 39-22-303.8

(1)  For tax years beginning on or after Jan. 1, 1986, corporations are not includible in a combined report 
if eighty percent or more of the property and payroll are assigned to locations outside the United 
States. The eighty percent threshold is determined by averaging the property and payroll factors. 
The property and payroll factors shall be determined in accordance with section 24-60-1301, 
C.R.S. and all regulations thereunder.

Regulation 39-22-303.9  Dividends received.

Dividends received by a corporation in the combined report, from another corporation included in the 
same combined report, are not included in taxable income.

Regulation 39-22-303.10    “Foreign source income” 

“Foreign source income”  is taxable income from sources outside the United States as defined in section 
862 of the internal revenue code. “Foreign source income”  includes, but is not limited to, interest, 
dividends (including Sec. 78 dividend), compensation for personal services, rents and royalties, and net 
income from the sale of property, “Foreign source income”  is gross income, less expenses, losses, and 
other deductions properly apportioned or allocated thereto and a ratable part of any other expenses, 
losses, or deductions that cannot be allocated to some item or class of gross income.

IRC Sec. 78 dividend shall be subtracted from federal taxable income in accordance with 39-22-304(3) (j) 
C.R.S.

Regulation 39-22-303.10(a)

If a taxpayer elects to claim foreign income taxes as a deduction for federal income tax purposes, such 
deductions shall also be allowed for Colorado income tax purposes.

Colorado modifications to federal taxable income shall include any foreign source income and related 
foreign income taxes included in a combined report but not included in the federal return.

Regulation 39-22-303.10(b)

If a federal election is made to claim foreign taxes as a credit, a percentage of foreign source income shall 
be excluded from Colorado income subject to apportionment and from the numerator and denominator of 
the revenue factor. The percentage excluded is equal to the sum of foreign taxes from all foreign 
countries, divided by forty-six percent of all foreign source income, including IRC Sec. 78 dividend.

For purposes of this regulation, foreign tax includes tax paid or accrued, deemed paid, or carried over or 
carried back to the tax year, per the federal income tax return. Not included are taxes carried over from, or 
carried back to, a tax year beginning before Jan. 1, 1986.

The foreign source income exclusion shall be the lessor of:

(1)  FOREIGN SOURCE INCOME (EXCLUDING SEC. 78 DIVIDEND), or

(2)
FOREIGN TAXES PAID . .



____________________
________________

x FOREIGN SOURCE 
INCOME

46% x FOREIGN 
SOURCE INCOME

. (EXCLUDING SEC. 78 
DIVIDEND)

(INCLUDING SEC. 78 
DIVIDEND)

. .

Modifications computed per this regulation shall be claimed as “other”  additions or subtractions in the 
modification section of the Colorado corporate income tax return.

Regulation 39-22-303.10(b)(5).

For tax years commencing on or after January 1, 2000, the denominator of the formula in regulation 39-
22-303.10(b) above will use the effective federal corporation tax rate in place of the 46% figure in the prior 
statute and regulation39-22-303.10(b) above. The effective federal corporation tax rate means the 
combined taxpayer's federal corporate income tax (calculated in accordance with section 11(a) and (b) of 
the internal revenue code for such tax year) divided by the combined taxpayer's federal taxable income. 
As a formula:

. federal corporate income 
tax

Effective federal 
corporate tax rate =

____________________
___________

. federal corporate taxable 
income

Regulation 39-22-303.10(c).

When determining foreign source income from a foreign corporation, such income shall not include any 
income of the foreign corporation that is derived from the conduct of a trade or business within the United 
States.

Regulation 39-22-303.11(a).    Combined returns.

(i)  In any case, when two or more C corporations which are members of an affiliated group as defined in 
subsection 39-22-303(12) C.R.S. qualify under the provisions of subsection 39-22-303(11) to file 
a combined report for Colorado income tax purposes, they must do so.

(ii)  Section 39-22-303(11)(a) C.R.S., provides that only those members of an affiliated group of C 
corporations that satisfy three of the six tests of unity as provided therein for the current tax year 
and the two preceding tax years may join in the filing of a combined report. Thus, corporations 
that were not in existence for the two preceding tax years may not join in the filing of a combined 
report.

(iii)  In order to be included in a combined report, an affiliated C corporation must meet at least three of six 
tests of unity with one or more other affiliated C corporations includable in the combined report. 
The six tests of unity are discussed in paragraphs (I) through (VI) following.

(I)  The first test of unity is met if 50% or more of the gross operating receipts of one affiliated C 
corporation is from sales or leases to another affiliated C corporation; or if 50% or more of 
the cost of goods sold and/or leased by one affiliated C corporation is paid to another 
affiliated C corporation.



Example: $85,000 of A corporation's gross operating receipts of $100,000 are from sales 
to affiliated corporation B. A and B have met the first test of unity.

Example: $69,000 of C corporation's total costs of goods sold of $75,000 are purchases 
from affiliated corporation D. C and D have met the first test of unity.

(II)  The second test of unity is met if 50% or more of the value of five or more of the listed 
services utilized by one C corporation during the tax year is furnished by an affiliated C 
corporation at less than an arm's length charge.

Example: Corporation E furnished the following services to corporation F during the tax year at 
the charges indicated. As a result, E and F have met the second test of unity.

Service Total Value of services 
provided to F from all 
Sources

Value of Services 
provided to F by E

Percent provided by E

Adveristing & Public 
Relations

$150,000 $110,000 73%

Accounting & 
Bookkeeping

$ 80,000 70,000 87.5%

Legal Services $ 50,000 $ 35,000 70%
Personnel Services $120,000 $120,000 100%
Sales Services $235,000 $141,000 60%

(III)  The third test is met if 20% or more of the long-term debt (debt lasting more than one year) is 
owed to or guaranteed by an affiliated corporation.

Example: Corporation G guarantees 35% of affiliated corporation H's long-term debt and 
15% of corporation I's long-term debt. Corporations G and H have met the third test of 
unity. Corporations G and I have not met the third test of unity.

(IV)  The fourth test of unity is met for two affiliated C corporations if one of them substantially 
uses the patents, trademark, service marks, logo-types, trade secrets, copyrights, or 
other proprietary materials owned by the other.

(V)  The fifth test of unity is met for both corporations if 50% or more of the board of directors of 
one affiliated C corporation are members of the board of directors or are corporate 
officers of another affiliated C corporation.

Example: Parent corporation J has 20 members on its board of directors. Twelve of these 
members are members of subsidiary corporation K's board of directors and eight are 
members of subsidiary corporations L's board of directors. Corporations J and K have 
met the fifth test of unity. Corporations J and L have not.

(VI)  The sixth test of unity is met for both corporations if 25% or more of the 20 highest ranking 
officers of one affiliated C corporation are members of the board of directors or are 
corporate officers of an affiliated C corporation.

Example: Five of the 20 highest ranking officers of corporation M are either officers or 
board members of corporation N. Corporations M and N have met the sixth test of unity.

Example: Corporation O has only 13 officers. Three of these officers were officers of P 
corporation and another one was a P corporation board member. Since over 25% of O 



corporation's highest officers (4/13 = 30.76%) were either board members or officers of P 
corporation, corporations O and P have met the sixth test of unity.

(iv)  Only those members of an affiliated group of C corporations that have met at least three of the six 
tests of unity within a given affiliated group of corporations may join in the filing of a combined 
report.

Example: Parent corporation Q has met 4 tests of unity with subsidiary corporation R, 3 tests of 
unity with subsidiary S, 2 tests of unity with subsidiary T, and no tests of unity with subsidiary U. R 
has met two tests with S and 1 test with U. S has met two tests with T and two with U. Since each 
member of this affiliated group have met at least three tests of unity with other members of the 
group, a combined report is required to be filed.

Example: Unitary affiliated group Q-U acquired unitary affiliated group V-Z on October 13, 1993. 
The tests of unity are met between members of group Q-U on the one hand and members of 
group V-Z on the other but there have not been at least three tests of unity met between the two 
groups. Group Q-U would be required to file one combined report, and group V-Z would be 
required to file another combined report. The two groups could elect to file a consolidated return 
under section 39-22-305, C.R.S., if they so qualify.

Regulation 39-22-303.11(c).    Apportionment of income on a combined report.

When filing a combined report, the affiliated group of corporations shall file one return, apportioning 
income under the provisions of either the Colorado Income Tax Act or the Multistate Tax Compact, (C.R.S. 
24-60-1301), summing the numerators to derive one set of factors for the combined group.

Example: Of the unitary affiliated group of C corporations, A, B, and C, A and B are doing business in 
Colorado, C is not. The Colorado revenue factors of the three corporations are as follows:

Corporation A: Colorado revenue $ 5,160,118
. Total revenue $ 7,652,492
Corporation B: Colorado revenue $ 183,290
. Total revenue $ 314,005
Corporation C: Colorado revenue $ 1,642,720
. Total revenue $ 80,009,652

The combined revenue factor would be as follows:
Colorado revenue (A+B) $ 5,343,408 = 6.0737%
Total revenue (A+B+C) $    87,976,149* .

*  assuming no intercompany eliminations

The property factor would be computed in the same manner. The revenue and property of Corporation C 
are not included in the numerators of the factors because Corporation C is not doing business in 
Colorado.

Assuming a combined average property factor of 3.0080%, the average of the two factors is 4.5409% 
which is applied to the combined modified federal taxable income (after intercompany eliminations) of the 
affiliated group to determine the Colorado taxable income to be reported on the combined filing.

Regulation 39-22-303.11(d).  Refer to Regulation 39-22-305.2

Regulation 39-22-303.11(e).  Reserved.



Regulation 39-22-303.12(a).  An affiliated group.

An affiliated group is formed when more than fifty percent of the voting power of all classes of stock and 
more than fifty percent of each class of nonvoting stock of each includible corporation, except the 
common parent corporation, are owned directly by one or more of the other includible corporations, and 
the common parent corporation owns directly stock possessing more than fifty percent of the voting power 
of all classes of stock and more than fifty percent of each class of the nonvoting stock of at least one of 
the other includible corporations.

Regulation 39-22-303.12(b)  Reserved.

Regulation 39-22-303.12(c).    Corporations without property and payroll factors.

C.R.S. 39-22-303(12)(c) provides that only those corporations whose property and payroll factors are 
assigned twenty percent or more to locations inside the United States may be included in a combined 
report. Since corporations that have no property or payroll factors of their own cannot have twenty percent 
or more of their factors assigned to locations in the United States, such corporations, by definition, cannot 
be included in a combined report.

Regulation 39-22-304(2)(f).  Gross Conservation Easement Addition.

If a charitable deduction is claimed on the federal income tax return for any donation upon which the 
gross conservation easement credit is also claimed, the amount deducted from federal taxable income 
must be added back to taxable income to determine the taxpayer's Colorado taxable income. If the 
federal deduction for this donation exceeds the amount of the credit created by the donation, the addback 
will not exceed an amount equal to the credit claimed, including any credit transferred to another taxpayer 
or carried forward to future tax years.

Regulation 39-22-304(3)(i).    Wages and Salaries Corporate Income Tax Modification  [Eff. 
1/1/2009]

Wages and salaries that cannot be deducted on the federal level because of the limitations of section 
280C of IRC can be subtracted from federal taxable income reported to the State of Colorado. Wages and 
salaries that qualify for this subtraction include those for which the following federal credit(s) was taken on 
the federal return:

a)    The Indian Employment Credit under section 45A(a),

b)    The Work Opportunity Credit under section 51(a),

c)    The Empowerment Zone Employment Credit under section 1396(a).

d)    The Orphan Drug Credit under section 45C(a).

e)    The Research Expense Credit under section 41(a).

f)    The Employee Retention Credit under Section 1400R

g)    The Welfare-To-Work Credit under Section 51A

h)    The Mine Rescue Team Training Credit under Section 45N

The Employer Social Security Credit (FICA Tip Credit) under section 45B of the IRC is not referenced in 
section 280C of the Internal Revenue Code and, therefore, cannot be subtracted from federal taxable 
income on the Colorado income tax return.



Regulation 39-22-305.  Consolidated Returns

(1)  Election to file a consolidated return.     [Eff 04/30/2007]

(a)  The election to file a consolidated C corporation return afforded under  §39-22-305, C.R.S. 
may not be changed after the due date for filing the return including extensions of time for 
filing the return.     [Eff 04/30/2007]

(b)  When an affiliated group of "C" corporations elects to file a consolidated return, such election 
year is included in the four-year period required by the statute. Therefore, the election to 
file a consolidated return is binding for the election year and the next three tax years 
unless permission is granted in writing from the executive director for an earlier change.    
[Eff 04/30/2007]

(c)  From the fifth year forward, there is an annual election to continue or discontinue the 
consolidated filing. When an eligible taxpayer elects and files a separate return in any 
year, a subsequent election to file a consolidated return will restore the taxpayer to filing 
on the consolidated basis for the following three years, unless permission is granted in 
writing from the executive director for an earlier change.     [Eff 04/30/2007]

(d)  For any year a consolidated return is filed, Schedule C-Colorado Affiliation Schedule shall be 
included with the return when filed.     [Eff 04/30/2007]

(2)  Members of the Consolidated Return.     [Eff 04/30/2007]

(a)  The Colorado income tax liability for an affiliated group of corporations making a consolidated 
return shall be based only on the net income of those members of the affiliated group 
having nexus in Colorado and for which a tax is imposed under  §39-22-301, C.R.S. for 
that tax year. The consolidated net income of such corporations shall be apportioned in 
accordance with  §39-22-303, C.R.S., or  §24-60-1301, C.R.S. The apportionment factors 
of such consolidated group shall be based solely on the consolidated property, payroll 
and revenue, as applicable, of the consolidated group.     [Eff 04/30/2007]

(b)  If all or any part of the affiliated group is required to file a combined return (pursuant to  §39-
22-303(11)(a), C.R.S. and the regulations thereunder), then a combined report shall be 
filed that includes all the corporations required to file a combined return with such 
affiliated group. The affiliated group electing to file a consolidated return shall be treated 
as one taxpayer for purposes of filing the combined report.     [Eff 04/30/2007]

Regulation 22-306.  Reserved.

Regulation 39-22-308.    The Colorado coal credit.

The credit allowed by section 39-22-308. C.R.S., for the purchase of Colorado coal — except for the 
pass-back provisions of subsection (2) of such section — may be claimed only by the ultimate user of the 
coal. Brokers or middlemen involved in purchasing and selling the coal to the ultimate user are not eligible 
for the credit.

Regulation 22-401.  Reserved.

Regulation 22-402.  Reserved.

Regulation 22-403.  Reserved.

Regulation 22-404.  Reserved.



Regulation 22-405.  Reserved.

Regulation 22-407.  Reserved.

Regulation 22-501.  Reserved.

Regulation 22-503.  Colorado Net Income of a Real Estate Investment Trust.

A real estate investment trust shall be taxed as a corporation for Colorado income tax purposes.

Regulation 39-22-504.    Colorado net operating losses.

(1)  Colorado net operating losses of individuals, estates and trusts.

(a)  Computation of loss. The Colorado net operating losses of individuals, estates and trusts 
shall be computed under the federal statutes and regulations for computing net operating 
losses of individuals, estates and trusts. The Colorado net operating loss of resident 
individuals, estates and trusts shall be the same as the federal net operating loss except 
to the extent the modifications required and allowed by section 39-22-104, C.R.S., affect 
the computation of the Colorado loss.

(b)  Carrybacks and carryovers of the Colorado net operating losses of individuals, estates and 
trusts.

(i)  Individual, estate and trust Colorado net operating losses incurred in taxable years 
beginning prior to January 1, 1984, could be carried back three years and 
forward fifteen. Such losses had to be carried back before they could be carried 
forward.

Example: A 1983 individual Colorado net operating loss had to be applied in the following 
sequence: 1980, 1981, 1982, 1984, 1985, (and so on through 1998).

(ii)  Individual, estate and trust Colorado net operating losses incurred in taxable years 
beginning on or after January 1, 1984, but before January 1, 1987, could not be 
carried back to a prior tax year. They could be carried forward and claimed as a 
modification in determining Colorado taxable income for up to fifteen years.

(iii)  Individual, estate and trust Colorado net operating losses incurred in taxable years 
beginning on or after January 1, 1987, but before January 1, 1990 can be carried 
back three years to taxable years beginning prior to January 1, 1987, but only if 
the taxpayer elects to carry back a federal net operating loss, if any, incurred in 
the same tax year.

Example: Taxpayer incurred 1988 federal and Colorado net operating losses of $40,300. 
He elects to forgo his federal net operating loss carryback and to carry his federal loss 
forward. As he has the potential of receiving the full benefit of this federal net operating 
loss carryforward for Colorado income tax purposes, he may not carry his 1988 Colorado 
loss back to any earlier years.

(iv)  Individual, estate or trust Colorado net operating losses incurred in tax years 
beginning on or after January 1, 1987, may not be carried to any other tax year 
beginning on or after January 1, 1987. Federal net operating losses incurred in 
tax years beginning on or after January 1, 1987 and carried to tax years 
beginning on or after January 1, 1987, will be allowed for Colorado income tax 
purposes in lieu of any such Colorado net operating losses being allowed.



Example: A nonresident taxpayer incurred a 1990 federal net operating loss of $150,000 
which he carried back and applied as follows: 1987 — $80,000; 1988 -$60,000; 1989 — 
$10,000. $120,000 of the loss was from Colorado sources. The amount of the federal 
loss he can claim for Colorado purposes in 1988 is limited to the loss applied to 1988 for 
federal purposes ($80,000) or that part of his federal loss sourced to Colorado 
($120,000).

Assume the taxpayer uses $46,000 of the loss to zero out his 1987 Colorado income. The 
amount of the loss he can use for 1988 for Colorado income tax purposes is the smaller of the 
federal loss applied ($60,000) or the remaining Colorado-source loss ($74,000).

Assume the taxpayer uses $31,000 of the loss to zero out his 1988 Colorado income. The 
amount of the loss he can use for 1989 for Colorado income tax purposes is the smaller of the 
federal loss applied ($10,000) or the remaining Colorado-source loss ($43,000).

The taxpayer would source the entire $10,000 federal net operating loss applied to 1989 to 
Colorado. The balance of the Colorado-source loss ($33,000) would cease to exist.

Regulation 39-22-504 (2).  The Colorado net operating loss of a C corporation.

(i)  The Colorado net operating loss of a C corporation is computed the same as a federal net operating 
loss except that the Colorado loss is computed using the modified federal income allocated and 
apportioned to Colorado.

(ii)  Limitations on the amount of net operating loss that may be carried over where such loss was 
obtained by the acquisition of one C corporation by another as contained in Section 382 of the 
Internal Revenue Code shall also apply for Colorado income tax purposes.

(iii)  (A) For the tax years beginning prior to January 1, 1984, the Colorado C corporation net operating 
loss could be carried back and forward to the same years to which a federal net operating loss 
could be carried.

(B)  For tax years beginning on or after January 1, 1984, but prior to August 6, 1997, Colorado C 
corporation net operating losses may be carried forward for fifteen years. They may not 
be carried back to an earlier year.

(C)  For tax years beginning on or after August 6, 1997, Colorado C corporation net operating 
losses may be carried forward for twenty years. They may not be carried back to an 
earlier year.

Regulation 39-22-504.6.

(1)  Employer as Account Administrator. In order to be a medical savings account administrator, an 
employer must establish or have established and must maintain a self-insured health plan 
meeting the requirements of the federal “employee retirement income security act” , as amended.

(a)  Such plan must meet the definition of an “employee welfare benefit plan”  as defined in 
Section 3(1) of the federal Employee Retirement Income Security Act of 1974. (29 
U.S.C.,Section 1002).

(b)  Such plan must meet the coverage requirements of Section 4 of the federal Employee 
Retirement Income Security Act of 1974. (29 U.S.C., Section 1003).

(c)  With respect to such plan, the employer must be subject to the filing with the United States 
Secretary of Labor requirements and to the furnishing information to participants 



requirements of Section 101 of the federal Employee Retirement Income Security Act of 
1974 (29 U.S.C. Section 1021).

(d)  The administration of such plan must comply with the fiduciary responsibility requirements of 
Part 4 of the federal Employee Security Act of 1974 (29 U.S.C., Sections 1101-1114).

(4)  Eligible Medical Expense.

(a)  Eligible medical expense means expense for the medical care of the account holder, the 
spouse of the account holder and the dependent children of the account holder as such 
term is defined in section 213(d) of the Internal Revenue Code.

(b)  Premiums paid in a health insurance policy purchased by the account holder to cover the 
medical expenses not covered by a health insurance plan furnished to the account holder 
by his employer because of the deductible feature in such plan do not qualify as eligible 
medical expenses. 39-22-504.6(2.4) C.R.S. notwithstanding.

(5)  Employee. Employee means an individual who is employed in Colorado by an employer other than 
the United States government and on whose, behalf a medical savings account is established.

(6)  Employer. Employer means an employer doing business in Colorado other than the United States 
government.

(7)  Medical Savings Account. Medical savings account means a savings account established under the 
provisions of section 39-22-504.7. C.R.S. to pay eligible medical expenses of the account holder, 
the spouse of the account holder and the dependent children of the account holder.

(8)  Qualified Higher Deductible Health Plan. Qualified higher deductible health plan means health 
insurance with a deductible feature not in excess of $3,000 purchased by an employer for the 
benefit of an employee who makes deposits into a medical savings account.

Regulation 39-22-504.7.  Medical Savings Accounts.

(1)  Establishment of medical savings accounts.

(a)  On or after January 1, 1995, an employer may offer to establish medical savings accounts for 
his employees. Such accounts are to be established by agreement between the employer 
and a qualified medical savings account administrator. A separate account is to be 
established for each employee who elects to have a medical savings account.

(b)  If an employer does not establish a medical savings account for an employee, the employee 
may establish his own medical savings account by agreement with a qualified medical 
savings account administrator.

(2)  Contributions to medical savings accounts. (a) Each year a maximum of $3,000 may be contributed to 
an employee's medical savings account. The contribution may be made by the employer, by the 
employee, or by a combination of the two. If the employer established the account and the 
employee is making the contribution, the employer shall withhold the contribution from the 
employee's wages and shall immediately transmit the amount withheld to the account 
administrator. The timing of the withholding and the amount of the withholding shall be by 
agreement between the employee and the employer.

(b)  Amounts contributed to a medical savings account by or on behalf of an employee and 
interest earned thereon shall be an allowable modification decreasing the employee's 
federal taxable income for the purpose of determining Colorado taxable income.



(c)  The employee shall elect to make contributions to a medical savings account by signing an 
election form provided by or approved by the Department of Revenue.

(3)  Distributions from a Medical Savings Account.

(a)  Money may be distributed from a medical savings account for only one of three reasons:

(i)  to reimburse the eligible medical expenses of the account holder, the spouse of the 
account holder, or the dependent child of the account holder;

(ii)  cashing out the balance in the account of a deceased account holder, or

(iii)  cashing out an account holder's prior years' balance.

(b)  Money withdrawn from a medical savings account for any reason other than the payment of 
eligible medical expenses of the account holder, the spouse of the account holder or the 
child of the account holder shall be taxable income for Colorado income tax purposes 
and shall be a modification increasing federal taxable income in arriving at Colorado 
taxable income of the account holder, the account holder's estate, or the beneficiary 
receiving the money, as the case may be.

(4)  Report of account administrator.

(a)  The account administrator must submit an annual report to the account holder for each 
calendar year within 31 days after the close of the calendar year for inclusion with the 
account holder's income tax return.

(b)  The annual report required by this paragraph (4) must show:

(i)  the account holder's name and social security number;

(ii)  the account administrator's name and Colorado income tax account number;

(iii)  the balance in the medical savings account as of the beginning of the calendar year;

(iv)  the contributions to the account during the calendar year;

(v)  the distributions from the account during the calendar year to reimburse the account 
holder for eligible medical expenses;

(vi)  the distributions from the account during the calendar year for other purposes;

(vii)  the amount of interest earned by and credited to the account during the calendar 
year;

(viii)  the fiduciary fees and other amounts charged to the account during the calendar 
year; and

(ix)  the balance in the medical savings account as of the close of the calendar year.

(c)  With regard to distributions from a medical savings account, distributions for the purpose of 
reimbursing the account holder for eligible medical expenses shall be deemed to be from 
the last monies contributed or credited to the account, and distributions for other 
purposes shall be deemed to be from the earliest contributions or credits remaining in the 
account at the time of the distribution.



(d)  It shall be the responsibility of the account administrator to make an informed decision as to 
whether or not a distribution is made for the purpose of reimbursing an eligible medical 
expense.

(5)  Portability. An employee may move his medical savings account from one account administrator to 
another only upon termination of employment. This is done by directing the first administrator to 
transfer the funds to the second administrator. The employee cannot move the funds himself as 
this would cause a taxable disbursement from the account.

Regulation 22-506.2.  Reserved.

Regulation 22-506.3.  Reserved.

Regulation 22-506.4.  Reserved.

Regulation 39-22-507.5(1).  The “old”  Colorado investment tax credit.

(a)  The investment tax credit allowed by section 39-22-507.5 is designated the “old”  Colorado 
investment tax credit. The “old”  Colorado investment tax credit for any given year is the sum of 
the old investment tax credit carried over from prior tax years, the current year “old”  investment 
tax credit, and the “old”  investment tax credit carried back from subsequent years.

(b)  The current year Colorado “old”  investment tax credit is 10% of the current year Internal Revenue 
Code Section 38 (General Business) credit as determined under the provisions of Internal 
Revenue Code Section 46 to the extent such credit relates to assets used in Colorado.Section 46 
of the Internal Revenue Code relates to the rehabilitation credit, the energy credit, and the 
reforestation credit. The “old”  Colorado investment credit also allowed a credit of 10% of the 
federal “regular percentage”  investment tax credit for assets located in Colorado for those years 
that the “regular percentage”  investment tax credit was allowed for federal income tax purposes. 
For tax years beginning on or after January 1, 1987, the current year “old”  Colorado investment 
tax credit is allowed only to C corporations. Other taxpayers may still claim their carryover credits.

Regulation 22-507.5 (2).  Property Used in Colorado.

In the case of tangible personal property used both within and without Colorado, the credit shall be 
apportioned based on the time the property was used in Colorado during the tax year compared to the 
time of total usage of such property during such year unless the taxpayer can justify a more equitable 
apportionment method.

Regulation 39-22-507.5(3).  Limitation on investment tax credit.

For any given tax year the total of the “old”  investment tax credit and the enterprise zone investment 
credit (39-30-104, C.R.S.) claimed may not exceed the first $5,000 of the taxpayer's tax liability plus 25% 
of the liability in excess of $5,000.

Regulation 22-507.5 (3).  Reserved.

Regulation 22-507.5 (4).  Reserved.

Regulation 22-507.5 (5).  Reserved.

Regulation 22-507.5 (6).  Reserved.

Regulation 22-507.5 (7).  Reserved.



Regulation 22-507.5 (8).  Reserved.

Regulation 39-22-507.5(9).  Investment tax credit recapture.

Any time there is a recomputation of the federal investment tax credit with respect to which an “old”  
Colorado investment tax credit was computed, the “old”  Colorado investment tax credit must be 
recomputed in accordance with the provisions of Section 47 or Section 50 of the Internal Revenue Code, 
depending on the year involved. If such recomputation results in a decrease of investment tax credit 
previously claimed for Colorado income tax purposes, such decrease must be reported as an increase in 
Colorado tax for the year of the recomputation. Any credit carryovers or carrybacks must be recomputed 
as appropriate.

Regulation 39-22-507.5(12).  Duplicate credits not allowed.

The “old”  investment credit allowed by section 39-22-507.5 will not be allowed with respect to 
investments which qualify for the enterprise zone investment credit allowed by section 39-30-104, C.R.S.

Regulation 39-22-507.6.  The “new”  Colorado investment credit.

(1)  The investment tax credit allowed by section 39-22-507.6, C.R.S. is designated the “new”  Colorado 
investment tax credit. Such credit is allowed for tax years beginning on or after January 1, 1988, 
and was enacted as a partial replacement for the “regular percentage”  investment tax credit flow-
through from the federal investment credit which was allowed under section 39-22-507.5, C.R.S., 
but which ceased to exist when the federal credit was repealed. (The 39-22-507.5 allowable 
credit was 10% of the allowable federal credit.) Only C corporations may claim the “new”  
investment credit.

(2)  The “new”  investment tax credit is limited to $1,000 per tax year reduced by any “old”  investment tax 
credit claimed for the same tax year. Excess credits may be carried forward for up to three tax 
years. The “new”  investment tax credit has no recapture provisions. Within such limitations, the 
“new”  investment tax credit is 1% of the qualifying investment in pre-1990 “Section 38 property”  
(disregarding the termination provisions of Internal Revenue Code Section 49 as such section 
existed prior to the enactment of the federal Revenue Reconciliation Act of 1990) to the extent 
such property qualified for the federal “regular percentage”  investment tax credit and to the 
extent such property is used in Colorado.

(3)  Qualified investment in Section 38 property.

(i)  For new Section 38 property subject to Internal Revenue Code Section 168 (Accelerated Cost 
Recovery System) the amount of qualified investment is 100% of basis of property other 
than three-year property and 60% of the basis for three-year property. For used Section 
38 property subject to Code Section 168, the amount of qualified investment is 100% of 
cost for property other than three-year property and 60% of cost for three-year property. 
For used property, cost is limited to a maximum of $150,000.

(ii)  For Section 38 property not subject to Code Section 168, the basis or cost (up to $150,000 for 
the cost of used property) that qualifies is limited if the property has a useful life of less 
than seven years. Only 66 2/3% of the basis or cost qualifies if the useful life is at least 
five but less than seven years. Only 33 1/3% qualifies where the useful life is at least 
three but less than five years. No credit is allowed if the useful life is less than three 
years.

(iii)  A controlled corporate group must apportion the $150,000 limitations on the cost of used 
property among its members.



(iv)  No investment tax credit is allowed to the purchaser of used property if the property is used 
by a person who used it before the purchase or by a related person. This would include a 
leaseback of used property or a purchase of leased property by the lessee.

(v)  No investment tax credit is allowed for Section 38 property to the extent such property is 
financed with nonqualified nonrecourse financing. This limitation applies to certain closely 
held corporations engaged in business activities that are subject to the loss limitation at-
risk rules of Internal Revenue Code Section 465.

(4)  “Section 38 property.” 

(i)  The “new”  investment tax credit is available only for expenditures in Section 38 property. 
Section 38 property means Section 38 property as defined in Section 48 of the Internal 
Revenue Code as said Section 48 existed prior to the enactment of the federal Revenue 
Reconciliation Act of 1990.

(ii)  Section 38 property is either property subject to Internal Revenue CodeSection 168 
(Accelerated Cost Recovery System) or other depreciable or amortizable property having 
a useful life of three years or more that is: (A) tangible personal property (other than air 
conditioning units, heating units, and certain boilers fueled by petroleum or petroleum 
products and failing to meet special qualifications; (B) other tangible property (not 
including a building or its components) used as an integral part of (I) manufacturing, (II) 
extraction, (III) production or (IV) furnishing of transportation, communications, electrical 
energy, gas, water, or sewage disposal services; (C) elevators and escalators; (D) 
research facilities and facilities for the bulk storage of fungible commodities (including 
liquids or gases) used in connection with the activities in (B)(1) through (IV); (E) single 
purpose agricultural or horticultural structures; (F) in the case of qualified timber property 
(within the meaning of Internal Revenue Code Section 194(c)(1)), that portion of the basis 
of such property constituting the amortizable basis acquired during the taxable year 
(other than that portion of such amortizable basis attributable to property which otherwise 
qualifies as (pre-1991) Internal Revenue CodeSection 38 property) and taken into 
account under Internal Revenue Code Section 194 (after application of Internal Revenue 
Code Section 194(b)(1); or (G) a storage facility (not including a building and its structural 
components) used in connection with the distribution of petroleum or any primary product 
of petroleum. Both new property, including property reconstructed by a taxpayer (but only 
to the extent of the basis that is attributable to the reconstruction), and used property 
qualify for the credit.

(iii)  Property used predominantly to furnish lodging (or in connection with furnishing it) is not 
Section 38 property except in the case of (A) a hotel or motel furnishing accommodations 
predominantly to transients and (B) coin-operated vending machines, washing machines 
and dryers in lodging facilities. Also nonlodging commercial facilities, such as tangible 
personal property in a drug store or restaurant situated in an apartment building or hotel, 
can qualify as Section 38 property if they are available to persons not using the lodging 
facilities.

(iv)  Livestock (not including horses) qualify for the investment credit. However, if within a one-
year period starting six months before the date of acquisition, substantially identical 
livestock is disposed of without any federal investment credit recapture, the credit will be 
allowed only on the excess of the cost of the acquired livestock over the amount realized 
on the disposition. The age and sex of the livestock and the use to which the livestock is 
put determine whether the livestock disposed of is substantially identical.

(v)  In the case of pollution control facilities, if the property has a useful life or recovery period of 
at least five years and the taxpayer elects to amortize under the 60-month rule of Internal 
Revenue Code Section 169, 100% of its amortizable basis qualifies for the investment 



credit. If the facility is financed by federally tax exempt industrial development bond 
proceeds, the applicable percentage is only 50% of the rapidly amortized basis.

(5)  Leased Property.

(i)  The owner may elect to pass on the “new”  investment credit to a C corporation lessee if the 
leased property is new Section 38 property and is qualifying property both to the owner 
and to the lessee. A lessor cannot pass on the credit for used property to the lessee. The 
credit to the lessee is computed on the fair market value of the property except where the 
property is leased by a corporation that is a member of a controlled corporate group to 
another member of the same group. In the latter event, the lessee takes the owner's 
basis as the basis for computing the investment credit.

(ii)  Where new Section 38 property with an asset depreciation range (ADR) class life of more 
than 14 years is leased (not a net lease) for a period which is shorter than 80% of its 
class life, the lessor may pass through to the C corporation lessee only that portion of the 
credit which the lease period is of the class life of the property.

(iii)  When a tax exempt entity sells depreciable property to pass the tax benefits to the new 
owners and then leases back the property, the “new”  investment tax credit will be denied 
for the property.

Regulation 22-508.  Reserved.

Regulation 22-508.1.  Reserved.

Regulation 22-508.1 (1).  Reserved.

Regulation 22-508.1 (2).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (3).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (4).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (5)(c).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (5)(d).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (6).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (7).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (8).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (9).  Reserved.

Regulation 22-508.2 (10).  Reserved.

Regulation 22-508.3.  Reserved.

Regulation 22-508.4.  Reserved.

Regulation 22-508.5.  Reserved.

Regulation 22-508.6.  Reserved.



Regulation 22-508.7.  Reserved.

Regulation 22-509.  Reserved.

Regulation 22-510.  Reserved.

Regulation 39-22-514.    Historic Property Preservation Credit  [Eff. 1/1/2009]

The Colorado Income Tax Historic Property preservation Credit was enacted in 1990 and amended in 
1994. Regulations were first issued effective 12/30/94, 17 CR 12. In 1999 the credit was amended for 
several changes and extended to January 1, 2010. The credit was subsequently extended through 2020.   
The 1999 amending Act, HB99-1345, states at Section 2, Applicability: "This act shall apply to the 
restoration, rehabilitation or preservation of historic properties commenced on or after the effective date of 
this act." The act was approved June 3, 1999. Therefore the 1994 regulations are reenacted with 
clarifications, and are effective for restorations commenced prior to June 3, 1999. New sections are 
added for the changes made in 1999, and noted as effective for restorations commenced on or after June 
3, 1999,

(1)    Categories of taxpayers. For purposes of determining the allowable historic property preservation 
credit with respect to the rehabilitation of a building in Colorado commencing prior to June 3, 
1999, there are three categories of taxpayers:

(a)    Taxpayers who are allowed to claim the federal rehabilitation investment credit as provided 
in section 38 (and as computed in section 47) of the Internal Revenue Code;

(b)    Taxpayers who are not allowed to claim the federal rehabilitation investment credit but who 
are allowed to claim the Colorado enterprise zone rehabilitation of vacant building credit 
as provided in section 39-30-105.6, C.R.S.; and

(c)    Taxpayers who are not allowed to claim either the federal rehabilitation investment credit or 
the Colorado enterprise zone rehabilitation of vacant building credit.

(1.1)    Any taxpayer who is allowed to claim the enterprise zone rehabilitation of vacant building credit as 
allowed by section 39-30-105.6, C.R.S., may not claim the historic property preservation credit 
with respect to the same rehabilitation. [Taxpayers who are allowed to claim the federal income 
tax rehabilitation investment credit may not claim the enterprise zone rehabilitation of vacant 
building credit with respect to the same rehabilitation, per C.R.S. 39-30-105.6(2)].

(1.5)    Effective for projects commenced on or after June 3, 1999, the credit under this section will apply 
to income tax years beginning prior to January 1, 2020. Regulation 39-22-514(1) is not applicable 
to projects commenced on or after June 3, 1999. Effective for rehabilitation commenced on or 
after June 3, 1999, for purposes of determining the allowable historic property preservation credit 
with respect to the rehabilitation of a building in Colorado, there are two categories of eligible 
taxpayers:

(a)    Taxpayers who are allowed to claim the Colorado enterprise zone rehabilitation of vacant 
building credit as provided in section 39-30-105.6, C.R.S.; and

(b)    Taxpayers who are not allowed the enterprise zone credit, but are allowed the credit where 
they meet specific terms of this section 514.

(2)    Amount of credit allowed - Effective for projects commenced before June 3, 1999.

(a)    The historic property preservation credit for those taxpayers who are allowed to claim the 
federal rehabilitation investment credit is ten percent of the federal credit as computed for 



the same tax year disregarding any federal carryover or carryback credits and 
disregarding any federal current year credit limitations. The federal rehabilitation 
investment credit is the sum of ten percent of the (federal) qualified expenditures with 
respect to any qualified rehabilitated building other than a certified historic structure, plus 
twenty percent of the qualified rehabilitation expenditures with respect to any certified 
historic structures. (Under C.R.S. 39-22-514(2)(b), as it existed prior to amendment 
effective June 3, 1999.)

(b)    Any taxpayer who is allowed to claim the enterprise zone rehabilitation of vacant building 
credit as allowed by section 39-30-105.6, C.R.S., may not claim the historic property 
preservation credit with respect to the same rehabilitation. (Taxpayers who are allowed to 
claim the federal rehabilitation investment credit (paragraph (a) above) may not claim the 
enterprise zone rehabilitation of vacant building credit with respect to the same 
rehabilitation.) [Under C.R.S. 39-22-514(1)(b), as it existed prior to amendment effective 
for rehabilitation commenced on or after June 3, 1999.]

(c)    Taxpayers who may claim neither the federal rehabilitation investment credit or the 
enterprise zone rehabilitation of vacant building credit but who incur qualified costs in an 
amount equaling or exceeding five thousand dollars in the qualified rehabilitation of 
qualified property may claim an historic property preservation credit of the lesser of 
$50,000 per qualified property or an amount equal to twenty percent of the aggregate 
qualified costs incurred per qualified property. The credit allowed under this paragraph (c) 
for any given tax year may not exceed $2,000 plus 50% of the taxpayer's tax liability in 
excess of $2,000. (Under C.R.S. 39-22-514(2)(a), prior to amendment effective for 
rehabilitation commencing on or after June 3, 1999.)

(2.5)    Credit Limitations, Rehabilitation Commenced On or After June 3, 1999.

(a)    The statute at 39-22-514(2)(b) and the regulation 39-22-514.2(a) are not applicable to 
projects commenced on or after June 3, 1999, but the limitation of 39-22-514(2)(b) 
applies for projects commenced prior to June 3, 1999,

(b)    Effective June 3, 1999, taxpayers whether or not they claim the federal rehabilitation 
investment credit who incur qualified costs in an amount equaling or exceeding five 
thousand dollars in the qualified rehabilitation of qualified property may claim an historic 
property preservation credit of the lesser of $50,000 per qualified property or an amount 
equal to 20% of the aggregate qualified costs incurred per qualified property. Effective 
June 3, 1999, the credit may be claimed up to the amount of Colorado income tax liability.

(3)    Year in which credit may be claimed.

(a)    The historic property preservation credit is allowed for taxable years beginning on or after 
January 1, 1991, but before January 1,   2020, subject to the limitations set forth in 
paragraph (b) of this subsection (3).

(b)    For tax years beginning on or after January 1, 2011, but before January 1, 2020 the credit 
will not be allowed unless the legislative council predicts within the revenue estimate 
prepared in the preceding December that general fund revenues will exceed the limit on 
appropriations.   In the event that the credit is not allowed for the tax year in which the 
qualifying costs are incurred because of the preceding limitation the taxpayer incurring 
the qualifying costs will be allowed to claim the credit in the next tax year for which a 
revenue surplus is predicted.

(c)    If the amount of the credit allowed exceeds the amount of the tax due for the tax year in 
which the credit is allowed, the excess credit   shall  not be refunded, but may be carried 



forward to the next tax year.   The restriction set forth in paragraph (b) of this subsection 
(3) does not apply to any excess credits claimed and allowed in prior years and carried 
forward.

(d)    A claim for credit in a tax year beginning on or after January 1, 2020 will be allowed only if 
the claim of the credit has been postponed due to the restrictions set forth in paragraph 
(b) of subsection (3).

(e)    If a taxpayer's historic property preservation credit is determined by reference to his federal 
rehabilitation investment credit, the historic property preservation credit shall be allowed 
in the same year the federal rehabilitation investment credit is allowed. (Effective for 
rehabilitation commenced prior to June 3, 1999.)

(f)    If the historic property preservation credit is determined under the provisions of C.R.S. 39-
22-514(2)(a) and paragraph (2)(c) of this regulation, the credit is to be claimed for the 
year in which the qualified rehabilitation is completed except as provided in paragraph (6) 
below.

(6)    Incomplete Rehabilitation. If the approved rehabilitation is not completed as of the close of the 
taxpayer's last taxable year beginning prior to January 1, 2000, the taxpayer may claim a credit 
for such last taxable year with respect to the qualified expenditures incurred prior to January 1, 
2000. Effective for rehabilitation commenced prior to June 3, 1999.

(6.5)    Incomplete Rehabilitation. If the approved rehabilitation is not completed as of the close of the 
taxpayer's last taxable year beginning prior to January 1, 2020, the taxpayer may claim a credit 
for such last taxable year with respect to the qualified expenditures incurred prior to January 1,   
2020.

(7)    For rehabilitation commenced prior to June 3, 1999, excess historic property preservation credit may 
be carried forward for a period of up to five years. For rehabilitation commenced prior to June 3, 
1999, the amount of credit in any carry forward year, regardless of how the credit was computed, 
shall be limited to the first $2,000 of the taxpayer's tax liability for such carry forward year plus 
50% of such liability in excess of $2,000. For rehabilitation commenced on or after June 3, 1999, 
the historic property preservation is not limited by a percentage of tax liability and may be carried 
forward for a period of up to ten years.

Regulation 39-22-515.  Postconsumer Waste Equipment Credit.

(1)  Credit allowed. Section 39-22-515(1) allows C corporations to claim a Colorado income tax credit for 
the purchase on or after January 1, 1991, but prior to January 1, 1996, of qualified equipment 
which is used by the corporation to manufacture for sale products from postconsumer waste. The 
credit will not be allowed unless the total capacity of all qualified equipment owned by the 
taxpayer on the last day of the income tax year in which the credit may be claimed (See 
paragraph (2) following) exceeds the total capacity of all qualified equipment owned by the 
taxpayer on the last day of the base year.

(2)  The Postconsumer Waste Equipment Credit is 20% of the cost of qualified equipment and is allowed 
in the income tax year in which at least ninety percent of the total production capacity of the 
qualified equipment is used to manufacture products. In determining whether the 90% capacity is 
reached, each piece of equipment is measured separately.

(3)  Excess credit may be carried forward for up to seven years.

(4)  Reserved.



(5)  Reserved.

(6)  (a)  Reserved.

(b)  The volume of waste the equipment is capable of handling is the design capacity of the 
equipment for the time the taxpayer is using the equipment but not less than 40 hours per 
week.

(c)  A separate geographic location is one where one must cross over or pass along public 
property or a public right-of-way to reach.

(d)  Purchase price includes freight and labor needed to construct the equipment if such costs are 
capitalized on the books of the taxpayer.

(e)  Reserved.

(f)  Reserved.

(g)  Reserved.

(h)  Reserved.

(i)  Qualified equipment includes conveyer belts used to transport partially processed products 
from one piece of equipment to another. Cleaning, densification and baling equipment is 
qualified equipment if used on the same site as the manufacturing process. Equipment 
that produces an intermediate product that is not offered for sale but which is used in a 
functionally integrated process of the taxpayer or a related taxpayer that does produce 
products for sale is qualified equipment.

Regulation 39-22-516.  Credit allowed for purchase of vehicles using alternative fuel.

(1)  Credit allowed. A credit is allowed by section 39-22-516, C.R.S., against the tax imposed by sections 
39-22-104, 39-22-105, or 39-22-301, C.R.S., for the purchase of vehicles licensed in Colorado 
which use, or which are converted within 120 days of purchase to use, clean-burning fuel.

(2)  Amount of credit allowed.

(a)  In general, the credit allowed by section 39-22-516, C.R.S., is allowed with respect to the first 
50 vehicles purchased by the taxpayer during the income tax year and is limited to the 
smaller of the amount determined under paragraph (i) or paragraph (ii) following:

(i)  The credit allowed by this section is limited to 5% of the purchase price of the qualified 
vehicles; and

(ii)  The credit allowed by this section is limited to 50% of the cost of the clean-burning 
fuel systems option on such vehicles, or 50% of the cost of converting such 
vehicles to use clean-burning fuel, whichever applies.

(b)  Lessees of vehicles. Lessees of qualifying vehicles are eligible for the alternative fuels tax 
credit. The available credit is calculated by subtracting the value of the vehicle when the 
lease expires from the cost of the vehicle to the lessor at the time of the lease transaction 
(capitalized cost). The result is then multiplied by the statutory five percent to determine 
the amount of the credit subject to other limitations in C.R.S. 39-22-516.

Only the lessor or the lessee of the vehicle may claim the credit. If the vehicle is converted at the 



factory, the lessor has the option of claiming the credit or passing the right to claim the credit to 
the lessee. If the lessee converts the vehicle, then only he may claim the credit. With respect to 
vehicles purchased between July 1,1992, and July 1,1994, the lessee must discount his credit by 
the percentage of his personal use of the vehicle, if any, as proscribed in C.R.S. 39-22-516(l)(a).

(c)  Carryover of excess credit. If the credit allowed by section 39-22-516 exceeds the tax 
otherwise due, such excess may be carried forward for a period of up to three years.

(3)  Period for which credit may be claimed. There are two separate periods during which the section 39-
22-516 credit may be claimed:

(a)  The first period during which the section 39-22-516 credit is allowed begins with the 
beginning of the taxpayer's first taxable year beginning on or after July 1,1992, and ends 
on July 1,1994. During this first period the credit may be claimed with respect to 
qualifying vehicles only to the extent they are used in the taxpayer's business.

(b)  The second period during which the section 39-22-516 credit is allowed begins with the 
beginning of the taxpayer's first taxable year beginning on or after July 1,1994, and ends 
on July 1, 1998. During this second period the credit may be claimed with respect to 
qualifying vehicles whether or not they are used in the taxpayer's business.

(4)  Clean-burning alternative fuel defined. Clean burning alternative fuel means natural gas, 
liquified petroleum gas, a fuel mixture containing not less than eighty-five percent ethanol 
or methanol, electricity, or any other alternative fuel approved by the Air Quality Control 
Commission pursuant to section 25-7-106.9(1), C.R.S.

Regulation 39-22-516(2.5)  Alternative Fuel Vehicle Credit

(1)  Credit allowed. For income tax years beginning on or after July 1, 1998, but prior to January 1, 2012, 
a Colorado income tax credit is allowed for the purchase of an alternative fuel vehicle, for a motor 
vehicle that is converted to use alternative fuel, or for the replacement of the power source with a 
power source that uses alternative fuel.     [Eff 01/30/2007]

(2)  Credit calculation. The credit is a percentage of:     [Eff 01/30/2007]

(a)  The difference between the cost of the vehicle and the cost of the same or most similar 
vehicle that uses a traditional fuel, or    [Eff 01/30/2007]

(b)  The cost incurred in converting the vehicle to an alternative fuel, or     [Eff 01/30/2007]

(c)  The difference between the cost of replacing the power source and the cost of the same or 
most similar power source that uses a traditional fuel.     [Eff 01/30/2007]

In (a) and (c) above, if the cost of the traditional fuel option is greatHer than or equal to the cost of 
the alternative fuel option, then the credit will be equal to $0.     [Eff 01/30/2007]

(3)  The basic percentage of the credit depends on the certification level of the vehicle and the year in 
which the expenditure is made, as follows:     [Eff 01/30/2007]

Certification level Tax year beginning prior 
to January 1, 2010

Tax year beginning prior 
to January 1, 2012

Low-emitting vehicle 50% 25%
Ultra-low-emitting 
vehicle or inherently-low-
emitting vehicle

75% 50%



Zero-emitting vehicle 85% 75%

These percentages are doubled, up to a maximum credit of 100%, if the vehicle or power source 
permanently displaces (will never be operated on Colorado highways in the future) a vehicle or 
power source that is ten years old or older     [Eff 01/30/2007]

(4)  Vehicle requirements. To qualify for the credit:     [Eff 01/30/2007]

(a)  The vehicle must be titled and registered in Colorado, and     [Eff 01/30/2007]

(b)  The vehicle must meet the following business use requirements.     [Eff 01/30/2007]

(I)  For tax years beginning prior to July 1, 2000, the vehicle must be used in connection 
with a business. If a vehicle is used part of the time for business use and part of 
the time for personal use, the credit must be prorated in proportion to the 
percentage of time during the tax year that the motor vehicle was used for 
business purposes.     [Eff 01/30/2007]

(II)  For tax year tax years beginning on or after July 1, 2000, the vehicle may be used for 
business or personal use.     [Eff 01/30/2007]

(5)  A vehicle can qualify for this credit one time. To claim the credit on the purchase of a used vehicle a 
taxpayer must:     [Eff 01/30/2007]

(a)  Provide documentation that a previous owner did not claim this credit. This may include a list 
of the prior owners by name and address or other documentation of the history of the 
vehicle indicating that the credit has not been previously claimed.     [Eff 01/30/2007]

(b)  Provide the cost difference used in computing the credit and the basis on which it is 
computed.     [Eff 01/30/2007]

I.  The cost difference will usually decrease ratably with the decrease in the value of the 
vehicle. For example, if the price paid for the used vehicle is 40% of the original 
MSRP, then the credit allowed will be 40% of the credit available for that vehicle 
when new.     [Eff 01/30/2007]

II.  The condition of the comparison vehicle must be comparable to the alternative fuel 
vehicle. For example, if a ten-year old vehicle had a new alternative fuel engine 
put in one year ago, then the vehicle must be compared to the most similar 
vehicle valued with a one year old gas engine, not a ten-year old engine.     [Eff 
01/30/2007]

(6)  Low emitting vehicle restriction.     [Eff 01/30/2007]

(a)  For tax years beginning prior to January 1, 1999, if the expenditure qualifies at the low-
emitting vehicle level, and the purchase is made in order to satisfy the minimum 
requirements of the clean fuel fleet program, the expenditure will not qualify for this credit. 
[Eff 01/30/2007]

(b)  For tax years beginning on or after January 1, 1999, the restriction in paragraph (6)(a) above, 
no longer applies to the credit.     [Eff 01/30/2007]

(7)  Lessees of vehicles.     [Eff 01/30/2007]



(a)  Lessees of qualifying vehicles are eligible for the alternative fuel vehicle credit. The available 
credit is calculated by subtracting the value of the vehicle when the lease expires from 
the cost of the vehicle to the lessor at the time of the lease transaction (capitalized cost), 
and dividing that amount by the cost of the vehicle to the lessor at the time of the lease 
transaction. This percentage is then multiplied by the qualifying expenses to determine 
the amount of the expenditure that can be used in computing the amount of the credit.     
[Eff 01/30/2007]

(b)  Only the lessor or lessee of the vehicle may claim the credit. If the vehicle is converted at the 
factory, the lessor has the option of claiming the credit or passing the right to claim the 
credit to the lessee. If the lessee converts the vehicle, then only the lessee may claim the 
credit.     [Eff 01/30/2007]

(8)  Credit carryovers. If the credit allowed by this section exceeds the taxpayer's tax liability, such excess 
may be carried forward for up to five income tax years.     [Eff 01/30/2007]

(9)  Limitation from other rebate programs. Any expenses reimbursed by a rebate issued by the Office of 
Energy Conservation or any other entity will not qualify for this credit.     [Eff 01/30/2007]

(10)  Zero-emitting vehicles will include near-zero emitting vehicles.     [Eff 01/30/2007]

Regulation 39-22-516(2.7)  Alternative fuel refueling facility credit

a)   Credit allowed.  For income tax years beginning on or after January 1, 1998, but prior to January 1, 
2011, a Colorado income tax credit is allowed for the construction, reconstruction or acquisition of 
an alternative fuel refueling facility that is directly attributable to the storage, compression, 
charging or dispensing of alternative fuels to motor vehicles.

b)   Credit calculation.

i)  The basic percentage of the credit depends on the year in which the qualifying costs are 
incurred:

ii)  Tax year beginning prior to Jan 1,2006 ... 50%

iii)  Tax year beginning prior to Jan 1,2009 ... 3 5%

iv)  Tax year beginning prior to Jan 1, 2011 ... 20%

c)  The percentage above will be multiplied by 1.25 if:

i)  70% or more of the alternative fuel dispensed each year by the refueling facility is derived from 
a renewable energy source for ten years (certification must be provided upon request); 
and/or

ii)  the refueling facility is generally accessible for use by persons in addition to the person 
claiming the credit.

d)  The credit claimed by a taxpayer is limited to $400,000 in any consecutive five-year period for each 
refueling facility.

e)  This credit can not be claimed on any refueling facility, or on any equipment used in connection with 
that facility, for which any taxpayer has previously claimed the alternative fuel refueling facility 
credit.



f)  Credit carryovers. If the credit allowed by this section exceeds the taxpayer's tax liability, such excess 
may be carried forward for up to five income tax years following the unused credit year.

g)  Limitation from other rebate programs. Any expenses reimbursed by a rebate issued by the Office of 
Energy Conservation or any other entity will not qualify for this credit.

Regulation 39-22-517.  Tax credit for child care investments.

(1)  Credit allowed for investment in tangible personal property to be used in a child care center or family 
care home. For tax years beginning on or after January 1,1992, a Colorado income tax credit is 
allowed in an amount equal to 20% of the taxpayer's expenditure made during the income tax 
year for the purchase of qualifying tangible personal property to be used in the operation of a 
child care center or a family care home which is licensed pursuant to section 26-6-106, C.R.S.

Regulation 39-22-517(2).  Repealed, July 1,1995.

Regulation 39-22-517(3)(a).  Child care center.

“Child care center”  means a facility, by whatever name known, which is maintained for the whole or part 
of a day for the care of five or more children eighteen years of age or younger and not related to the 
owner, operator or manager thereof, whether such facility is operated with or without compensation for 
such care and with or without stated educational purposes.

Regulation 39-22-517(3)(b).  “Family child care home” 

“Family child care home”  means a facility for child care in a place of residence of a family or person for 
the purpose of providing less than twenty-four-hour care for children under the age of eighteen years who 
are not related to the head of such home.

Regulation 39-22-517(3)(c).  Repealed, July 1,1995.

Regulation 39-22-517(3)(d).  Qualifying tangible personal property.

For the purposes of the income tax credits allowed by this section, the term “qualifying tangible personal 
property”  shall mean tangible personal property purchased for use in the operation of a child care center 
or family child care home to the extent the property qualifies as depreciable property for federal income 
tax purposes with a determinable life that exceeds one year and the cost of such property is allowed as a 
business expense deduction for federal income tax purposes either as a current expense or as a 
deduction for depreciation. For example, if a taxpayer purchased a van which was to be used 50% of the 
time for the taxpayer's personal matters, 50% of the cost of the van would be qualifying tangible personal 
property.

(4)  Credit carryovers. If the credits allowed by this section exceed the taxpayer's tax liability, such excess 
may be carried forward for up to three income tax years.

Regulation 39-22-518.  Colorado Source Capital Gain Subtraction.

1)   General Rule.  For tax years beginning on or after January 1,1999, qualified taxpayers can subtract 
from the federal taxable income reported on their Colorado income tax return qualifying net 
capital gains on assets acquired on or after May 9,1994 and held for at least five years. This 
subtraction is available regardless of whether there are excess state revenues.

2)   Expanded Subtractions.  There are two expanded versions of the general rule for tax years in which 
State revenues exceed limitations on state fiscal spending by amounts established in 39-22-518 
C.R.S. In October or November of each year, the State will certify whether there are sufficient 



excess revenues to make these two expanded versions of the general rule available. These two 
expanded versions are:

a.   Subparagraph C and D.  Pursuant to 39-22-518(2)(b)(I)(C) and (D), C.R.S., the general rule 
is modified to eliminate the acquisition date requirement for tax years beginning on or 
after January 1,1999.

b.   Subparagraph E and F.  Pursuant to 39-22-518(2)(b)(I)(E) and (F), C.R.S., the general rule 
is modified to reduce the holding period requirement to at least one year and eliminate 
the acquisition date requirement for tax years beginning on or after January 1, 2001.

The expanded credits of paragraph 2(a) and (b), above, and the general rule are not mutually exclusive. 
For example, the general rule applies even in tax years where there are excess revenues. Similarly, if the 
excess revenues in a tax year are not sufficient to make available the expanded credit of paragraph 2(b), 
above, but sufficient to make available the credit in paragraph 2(a), then the credit is available for gains 
that qualify under paragraph 2(a) and/or the general rule. See Regulation 39-22-120 for years in which 
the subtractions are available.

3)   Qualifying attributes.

a)  Installment sales.

i.  The applicable holding period must be met as of the sale transaction date and cannot 
be met by referring to the date any deferred gain is recognized.

ii.  In cases in which the subtraction requirements applicable to the transaction year have 
been met, but the recognition of some or all of the gain is deferred to subsequent 
tax year(s), then the subtraction is allowed in the recognition year(s) for the 
deferred gain if the subtraction requirements applicable to the recognition year(s) 
were also met in the transaction year. Conversely, the subtraction will not be 
allowed in the recognition year(s) for deferred gain, if the deferred gain would not 
have met the subtraction requirements applicable to the transaction year, even 
though the deferred gain meets the subtraction requirements of the recognition 
year. Therefore, when the subtraction is allowed under either of the expanded 
subtraction rules because there are sufficient excess state revenues in the 
transaction year, and the recognition of some or all of the gain is deferred to 
subsequent tax year(s), a subtraction for such deferred gain is not allowed in the 
recognition year(s) if there are insufficient excess revenues in the recognition 
year(s) or the acquisition date and holding period requirements applicable to the 
recognition year were not met at the time of the transaction.

b)   “Pass-through”  entities.  A qualified taxpayer will be allowed to subtract qualifying gains 
passed through to the taxpayer by a partnership, S corporation, or other similar “pass-
through”  entity, if:

i.  The pass-through entity holds the asset, and the taxpayer holds the ownership interest 
in the pass-through entity, for the required holding period,

ii.  The acquisition date is met by the pass-through entity, and

iii.  The asset that created the gain passed through to the taxpayer was either: (1) real or 
tangible personal property located in Colorado at the time of the transaction, or 
(2) a stock ownership interest in an entity that qualifies under 39-22-518(2)(b)(ii)
(A), C.R.S. It is neither necessary nor sufficient for the pass-through entity itself 
to qualify under 39-22-518(2)(b)(ii)(A), C.R.S. in order to allow the subtraction for 



gains passed through to the taxpayer. However, gain from the sale of the 
partner's, S corporation stockholder's, or limited liability member's ownership 
interest in the pass-through entity will be allowed only if the pass-through entity 
qualifies under 39-22-518(2)(b)(ii)(A), C.R.S

c)  The taxpayer must hold the same interest for the required holding period. For example, a 
taxpayer who purchased a 50% interest in property on May 10,1994, then acquires an 
additional 25% interest in the property on May 15,1998, and subsequently sells the 75% 
interest on May 16,1999, can subtract only the gain attributable to the 50% interest 
because the 25% interest did not meet the five-year holding period.

d)  In order to qualify under 39-22-518(2)(b)(ii)(A), C.R.S., the entity must have fifty percent or 
more of its property and fifty percent or more of its payroll assigned to locations within 
Colorado.

e)   Shell entities holding intangible property.  When an entity has either no property or no 
payroll, or either such factor is deminimis in relation to the business operations of the 
entity, and the majority of the entity's value is attributable to stock or other ownership 
interests of other entities, then the Department will apply section 18 of the Multistate Tax 
Compact (24-60-1301, et seq., C.R.S.) to evaluate whether the entity qualifies under 39-
22-518(2)(b)(ii)(A), C.R.S.

f)   Non-refundable / No carry forward.  This subtraction does not create a right to a refund or 
carry forward. Corporations must reduce any net operating losses created in tax years in 
which this subtraction is taken by the lesser of the subtraction allowed under this section 
or the amount of the net operating loss.

Regulation 39-22-522.    Gross Conservation Easement Credit  [Eff. 1/1/2009]

(1)    Qualified Taxpayer.

(a)    Taxpayers qualified to claim the gross conservation easement credit (including transferees 
of these credits) are:

(i)    Colorado residents,

(ii)    C corporations,

(iii)    trusts,

(iv)    estates,

(v)    partners, shareholders or members of pass-through entities who receive the credit 
from such entity, regardless of whether such individuals are Colorado residents.

(b)    Joint tenancy, tenancy in common, pass through entity such as a partnership or S 
corporation, or other similar entity or group that makes a donation that generates a gross 
conservation easement credit must allocate the credit to the entity’s owners, partners, 
shareholders or members in proportion to their distributive shares of income or ownership 
percentage from such entity or group.

(c)    A limited liability company with only one member will generally be disregarded for federal tax 
purposes (I.R.S. Regulation 301.7701-3) as well as state income tax purposes. 
Therefore, the sole member does not qualify as a "member of a pass-through entity" and 
does not qualify for the conservation easement credit unless the member is a Colorado 



resident.

(d)    Individuals who are not residents of Colorado cannot claim the gross conservation 
easement credit for a donation they make, or utilize a credit they purchase. Part-year 
residents may claim the credit, but only if they make the donation while they are a 
Colorado resident. Only a credit apportioned to nonresident partners, shareholders or 
members of a pass-through entity can be claimed by the nonresidents. Nonresident 
owners included in a joint tenancy, tenancy in common, and similar groups cannot claim 
the gross conservation easement credit.

(2)    Claiming the Gross Conservation Easement Credit.

(a)    Donations made on or after January 1, 2000 but prior to January 1, 2003.

(i)    A credit is generated from the donation of a single perpetual conservation easement 
in gross.

(ii)    The credit cannot exceed $100,000.

(iii)    A taxpayer can claim only one tax credit per income tax year.

(iv)    A taxpayer cannot claim a tax credit on a donation made during a tax year if:

A)    the taxpayer has a carryover gross conservation easement credit from a 
prior tax year, or

B)    another taxpayer that has purchased a gross conservation easement credit 
from the taxpayer is carrying all or part of the purchased credit to the tax 
year.

(b)    Donations made on or after January 1, 2003 but prior to January 1, 2007.

(i)    A credit is generated from the donation of a single perpetual conservation easement 
in gross.

(ii)    The credit cannot exceed $260,000 (100% of the first $100,000 plus 40% of any 
amount in excess of $100,000).

(iii)    A taxpayer can claim only one tax credit per income tax year that is generated by 
the donation of a perpetual conservation easement in gross by the taxpayer, 
either directly or by a pass-through entity in which the taxpayer is a partner, 
shareholder or member. A taxpayer cannot earn multiple credits in one year from 
multiple donations even if the donations are made by different pass-through 
entities. [See  §39-22-522(6), C.R.S.]

(iv)    A taxpayer cannot claim a tax credit on a donation made during a tax year if:

A)    the taxpayer has a carryover gross conservation easement credit from a 
prior tax year, or

B)    another taxpayer that has purchased a gross conservation easement credit 
from the taxpayer is carrying all or part of the purchased credit to the tax 
year.

(c)    Donations made on or after January 1, 2007.



(i)    A credit is generated from the donation of a single perpetual conservation easement 
in gross.

(ii)    The credit cannot exceed $375,000 (50% of the first $750,000).

(iii)    A taxpayer can claim only one tax credit per income tax year that is generated by 
the donation of a perpetual conservation easement in gross by the taxpayer, 
either directly or by a pass-through entity in which the taxpayer is a partner, 
shareholder or member. A taxpayer cannot earn multiple credits in one year from 
multiple donations even if the donations are made by different pass-through 
entities. [See  §39-22-522(6), C.R.S.]

(iv)    A taxpayer cannot claim a tax credit on a donation made during a tax year if:

A)    the taxpayer has a carryover gross conservation easement credit from a 
prior tax year, or

B)    another taxpayer that has purchased a gross conservation easement credit 
from the taxpayer is carrying all or part of the purchased credit to the tax 
year.

(d)    Transferred Credits.

(i)    A taxpayer cannot purchase a tax credit during a tax year beginning on or after 
January 1, 2000, but prior to January 1, 2003, if:

A)    the taxpayer claimed a credit generated from the donation of a single 
perpetual conservation easement in gross made during the tax year, or

B)    the taxpayer has a carryover gross conservation easement credit available 
during the tax year from a prior year, regardless of whether the credit is 
utilized on that taxpayer’s return or transferred to another taxpayer, or

C)    another taxpayer that has purchased a gross conservation easement credit 
from the taxpayer is carrying all or part of the transferred credit to the tax 
year.

(ii)    A taxpayer cannot purchase a tax credit during a tax year beginning on or after 
January 1, 2003 if:

A)    the taxpayer claimed a credit generated from the donation of a single 
perpetual conservation easement in gross made during the tax year, 
regardless of whether the credit is utilized on that taxpayer’s return or 
transferred to another taxpayer, or

B)    the taxpayer has a carryover gross conservation easement credit available 
during the tax year from a prior year, except that this paragraph B will not 
apply if the carryover credit is a result of an unused purchased credit 
from a prior year, or

C)    another taxpayer that has purchased a gross conservation easement credit 
from the taxpayer is carrying all or part of the transferred credit to the tax 
year.

(iii)    During tax years beginning on or after January 1, 2000, but prior to January 1, 



2003, a taxpayer can purchase and claim one gross conservation easement 
credit each tax year subject to the limitations in paragraph i.

(iv)    During tax years beginning on or after January 1, 2003, a taxpayer can purchase 
and utilize an unlimited number of credits subject to the limitations in paragraph 
ii. The total value of the purchased credits utilized in any tax year is not limited to 
the $260,000 or $375,000 amounts.

e)    The total amount of credit a married couple can generate in a year, regardless of whether 
they file jointly or separately, is $100,000 for tax years 2000 through 2002, $260,000 for 
tax years 2003 through 2006, and $375,000 for tax year 2007 and after. Similarly, the 
sum total of credits that all partners, shareholders or members of a pass-through entity, 
which makes a donation, can generate is $100,000 for tax years 2000 through 2002, 
$260,000 for tax years 2003 through 2006, and $375,000 for tax year 2007 and after.

f)    Tenants in Common, Joint Tenancy, and Similar Ownership Groups.

The total credit generated by the donation of a perpetual conservation easement in gross 
by tenants in common, joint tenants, and similar ownership groups is limited to $100,000 
for tax years 2000 through 2002, $260,000 for tax years 2003 through 2006, and 
$375,000 for tax year 2007 and after.

(3)    Transfer of credits.

(a)    A taxpayer can transfer all or part of a credit to a transferee who meets the qualifications of a 
taxpayer who can claim the credit. The portion of the credit being transferred must not be 
utilized by the transferor to offset tax or to claim a refund on any income tax return.

(b)    A credit can be transferred only once. A transferee, to whom a credit is transferred, cannot 
thereafter transfer the credit to another taxpayer. Likewise, a transferee cannot transfer 
the credit back to the donor of the easement for the donor to either utilize the credit to 
offset a tax liability, or transfer the credit to another taxpayer.

(c)    For donations made during tax years beginning prior to January 1, 2003, the minimum 
amount of credit that can be transferred to any one taxpayer is $20,000. For donations 
made during tax years beginning on or after January 1, 2003, the donor can transfer all or 
any pro-rated portion of the credit. Credits transferred after January 1, 2003 that arise 
from donations made prior to that date are subject to the $20,000 limit.

(d)    A transferred credit utilized by a transferee can never exceed the net tax liability reported on 
the tax return.

(e)    Transfer Timing.

(i)    For transfers completed prior to June 7, 2005, a transferee of a conservation 
easement credit must purchase the credit prior to the end of the tax year to be 
able to utilize the credit during that tax year. A purchased credit cannot be utilized 
in, or carried back to, a tax year that ended prior to the day the credit was 
purchased.

(ii)    For transfers completed on or after June 7, 2005, a transferee of a conservation 
easement credit must purchase the credit by the due date of the income tax 
return, not including extension of time for filing, on which the credit will be 
utilized. However, the donation of the conservation easement must occur prior to 
the end of the transferee’s tax year.



(f)    If a taxpayer sells a conservation easement credit to another taxpayer and that credit is later 
disallowed in an audit, the transferee will be held liable for the disallowed credit that was 
utilized plus any applicable penalty and interest.

(g)    A pass through entity can directly transfer a credit if:

(i)    Each partner, shareholder or member consents to the transfer, and

(ii)    Each partner, shareholder or member could, under the restrictions of the law and 
this regulation, have claimed and transferred their pro rata share of the credit 
directly.

(h)    Conservation easement credits may only be transferred to individuals or C-corporations. A 
pass through entity may not purchase or otherwise be the transferee of a credit.

(i)    Upon the death of a taxpayer, a gross conservation easement credit passes to the 
decedent’s estate. If the decedent is the donor of the easement, the estate may use the 
credit to offset income tax owed by the estate or may transfer some or all of the credit 
according to the transfer rules. If the decedent is a transferee of the credit, the estate 
may use the credit to offset income tax owed by the estate but can not transfer the credit.

(j)    Tax Matters Representative. The tax matters representative (TMR) is the person who 
donates the conservation easement and/or transfers the credit. A pass-through entity that 
donates the easement and passes the credit to, or sells the credit on behalf of, its 
partners, shareholders or members, is the TMR, unless the entity’s status as the TMR is 
otherwise revoked or changed in accordance with subsections iv and v below.

(i)    Representation. The value and validity of a gross conservation easement credit held 
by a transferee is derived from, and dependent on, the credit generated and/or 
transferred by the TMR. Therefore, an adjustment of a credit, to the extent such 
adjustment is based on a Transfer Item ("Transfer Item Adjustment"), made by 
the Department against the TMR shall also be binding on the transferee. Final 
resolution of disputes between the Department of Revenue and the TMR shall be 
binding on transferees of the credit.

A)    Notice to TMR and Transferee. The Department shall initiate a Transfer Item 
Adjustment to a credit by issuing to the TMR a notice, which shall set 
forth the proposed adjustment, regardless of whether the state tax 
liability of the TMR is affected by the proposed adjustment. The 
Department shall also send to the transferee a notice of the 
Department’s proposed Transfer Item Adjustment of the transferee’s 
credit. However, because the Department cannot release confidential tax 
information regarding the TMR’s credit, the transferee must contact the 
TMR for details of the Transfer Item Adjustment.

B)    Multiple Transferees. If there is more than one transferee of a credit, the 
Department will generally allocate proportionally the Transfer Item 
Adjustment based on the percentage of the overall credit originally 
transferred to the transferees. However, the Department may allocate the 
adjustment among and between the transferees in any manner 
appropriate to the circumstances.

C)    Request for Hearing. A request pursuant to  § §39-21-103 or 104, C.R.S. for 
hearing on a Transfer Item Adjustment, including a Transfer Item 
Adjustment that results in the denial or modification of the transferee’s 



credit, can be made only by the TMR. A transferee does not have a right 
to protest the Notice of Deficiency or refund change issued to the 
transferee (including the allocation of the adjustment between or among 
transferees) to the extent the adjustment is based on a Transfer Item 
Adjustment. The Department will issue pursuant to  §39-21-103, C.R.S. a 
notice of final determination regarding the Transfer Item Adjustment. The 
TMR, not the transferee, may appeal the determination in accordance 
with  §39-21-105, C.R.S.

D)    Notification. Notification of the results of the hearing and appeal process of 
the transferees will be the responsibility of the TMR.

(ii)    Gross Conservation Easement Transfer Items ("Transfer Items"). Transfer items 
include, but are not limited to:

A)    the conservation easement appraisal and credit valuation,

B)    validity of the donation under article 30.5 of title 38, C.R.S.,

C)    compliance of the donation to the requirements of  §170(h) IRC, and

D)    other such matters of the donation and/or credit that affect both the donor 
and transferees.

(iii)    Effective Date. The rights and responsibilities of the TMR and transferee, including 
the right to a hearing, appeal, notification, and limitations of action set forth in 39-
22-522(7)(i) and (j), C.R.S. apply to Transfer Item Adjustments initiated by the 
Department on or after June 7, 2005.

(iv)    Changing the TMR Designation. The TMR designation can be changed upon a 
written request by a transferee if the TMR:

A)    is incarcerated;

B)    is residing outside the United States, its possessions, or territories;

C)    is deceased or, if the representative is an entity, is liquidated or dissolved;

D)    is under eighteen years of age at the time the Transfer Item Adjustment is 
initiated by the Department, or a court determines the person to be 
legally incompetent; or

E)    Cannot be located or cannot perform the functions of a TMR for any reason, 
except that lack of cooperation with the Colorado Department of 
Revenue by the representative is not a basis for finding that the 
representative cannot perform the functions of a TMR.

(v)    Criteria for Representation. The Department of Revenue will determine the 
appropriate person to serve as TMR and whether a request to change the 
designation of a TMR is valid. Criteria to be considered when determining who 
will serve as the TMR includes:

A)    The general knowledge of the donor or transferor and any proposed TMR 
regarding the gross conservation easement transfer items at issue.



B)    The donor’s or transferor’s and any proposed TMR’s access to the records 
of the conservation easement.

C)    The views of the   transferees  involved in the transaction.

(vi)    Statute of Limitations. The statute of limitations of the transferor and any extension 
to the statute of limitations agreed to by the TMR will also apply to the 
transferees of the credit, but only to the extent that it applies to Transfer Item 
Adjustments.

(4)    Refundable credit.

(a)    Taxpayers, but not transferees of such credits, can claim a refund of the conservation 
easement credit if State revenues are in excess of the limitation on state fiscal year 
spending imposed by section 20(7)(a) of article X of the state constitution. See 
Regulation 39-22-120 for years in which the subtraction is available.

(b)    For credits arising from donations made during tax years beginning on or after January 1, 
2000, but before January 1, 2003, the maximum credit that can be utilized if a portion is 
being refunded is $20,000 per year. This limit increases to $50,000 for credits arising 
from donations made in tax years beginning on or after January 1, 2003. The maximum 
credit includes the aggregate credits utilized by both donors and transferees generated 
by the conservation easement donation.

(c)    The credit a married couple can utilize each tax year, regardless of whether they file jointly 
or separately, is $20,000 ($50,000 for donations made in 2003 and after) if either or both 
of them request a refund created by this credit. Similarly, the total of all credits utilized in 
any given tax year by members of a pass-through entity, tenants in common, joint 
tenancy, or similar ownership group which makes a donation, is $20,000 ($50,000 for 
donations 2003 and after) if one or more such partners, shareholders, members or 
owners request a refund based on this credit. 5) Qualifying Donation.

(5)  To qualify for the gross conservation easement credit, a donation must:

(a)    be a donation of a perpetual conservation easement in gross on real property located in 
Colorado,

(b)    be made to a governmental entity or a charitable organization that is exempt under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended,

(c)    qualify as a charitable contribution for federal income tax purposes under the Internal 
Revenue Code.

(6)    Credit Carry Forward.

(a)    Once a credit is claimed by a Colorado resident, any excess credit not utilized or transferred 
may be carried forward by that taxpayer for up to twenty years from the year the 
perpetual conservation easement in gross that generated the credit was originally 
donated. A credit must be utilized in the earliest tax year possible.

(b)    A taxpayer who later moves to another state remains eligible to utilize this carry forward 
credit during the carry forward period despite being a nonresident of Colorado.

(c)    A taxpayer may elect to abandon and not carryover a credit and, thereby, avoid the 
prohibition in subparagraphs (2)(a)(iv), (2)(b)(iv) and (2)(c)(iv), above, against claiming a 



new credit. The abandonment of a credit should be stated on the income tax return, 
original or amended, in lieu of the statement of the amount of credit carryforward to the 
following tax year.

(7)    Documentation.

(a)    Every taxpayer who claims or utilizes a conservation easement credit on a tax return must 
attach a Colorado Gross Conservation Easement Credit Schedule to the return. This 
requirement applies to, among other returns, returns that claim a credit that has been 
transferred to another taxpayer, returns that report that the credit cannot be utilized 
during the tax year and will be carried forward to the following year, and returns that 
report that the balance of a carryforward credit has been transferred during the year.

(b)    Every taxpayer who claims a conservation easement credit on a tax return for a donation 
made during that tax year must attach a Colorado Conservation Easement Donor 
Schedule to the return. This requirement applies without regard to whether the credit has 
been transferred to another taxpayer. This requirement also applies to returns filed by 
pass through entities that donated a conservation easement, and the partners, 
shareholders or members of such entities.

(i)  A summary of the appraisal, copies of the appraisal and the appraiser’s affidavit 
submitted to the Division of Real Estate, the recorded deed including reception 
number and federal form 8283 must be attached to the Schedule.

(ii)    If the tax return is electronically filed, the Schedule and attachments must be 
submitted in paper format separately at the time the tax return is filed.

(c)    Every taxpayer who claims a conservation easement credit on a tax return for a donation 
made during that tax year must submit a Colorado Gross Conservation Easement Public 
Information Schedule to the Department of Revenue separate from the tax return. This 
requirement applies without regard to whether the credit has been transferred to another 
taxpayer and applies to pass through entities that donated a conservation easement, and 
the partners, shareholders or members of such entities.

(8)    Appraisals.

(a)      The appraiser who prepares the appraisal must hold a valid license as a certified general 
appraiser in accordance with the provisions of part 7 of article 61 of title 12, C.R.S.

(b)      The appraiser who prepares the appraisal must also meet all applicable education and 
experience requirements established by the Board of Real Estate Appraisers in 
accordance with Section 12-61-719(7), C.R.S.

(c)    A qualified appraisal for computing the gross conservation easement credit must meet 
requirements for claiming a federal charitable deduction for the donation of the easement.

(d)    The Department of Revenue can require a taxpayer to submit a copy of the complete 
appraisal upon request.

(e)      In the event that the donated property is held by the taxpayer making the donation for less 
than one year prior to the date of donation, the value of the conservation easement will 
be reduced by the gain the taxpayer would have realized had the easement been sold on 
the date of donation for the fair market value of the easement as established in the 
appraisal.



(f)      The Department of Revenue may require the taxpayer to provide a second appraisal at the 
taxpayer’s expense if the executive director:

(i)  reasonably believes that the appraisal represents a gross valuation misstatement,

(ii)  receives notice of such a valuation misstatement from the Division of Real Estate, or

(iii)  receives notice from the Division of Real Estate that an enforcement action has been 
taken by the Board of Real Estate Appraisers against the appraiser.

(g)  Any second appraisal required pursuant to the above provision and Section 39-22-522(3.5), 
C.R.S. must be prepared by a certified general appraiser who is not affiliated with the 
appraiser who prepared the first appraisal, is in good standing and has met qualifications 
established by the Division of Real Estate.

(h)     If, upon final determination, it is determined that an appraisal submitted in connection with a 
gross conservation easement credit claim is a substantial or gross valuation 
misstatement, the Department must submit a complaint to the Board of Real Estate 
Appraisers and may pursue   any other penalties or remedies authorized by law.

Regulation 39-22-523.  High Technology Scholarship Contribution Credit.

(1)  The credit for contributions to the Colorado high technology scholarship program is effective for the 
2001 income tax year. The credit is available only in tax years in which state revenues exceed 
limitations on state fiscal year spending by amounts established in 39-22-523(3) C.R.S. In 
October or November of each year, the State will certify whether there are sufficient excess 
revenues to make this credit available. See Regulation 39-22-120 for years in which the credit is 
available.

(2)  In a qualifying year, the credit will be allowed as 25% of the total monetary contribution to the 
Colorado High Technology Scholarship Program created under section 23-17-103(1), C.R.S. The 
credit allowed cannot exceed 15% of the amount of income tax due for a tax year.

(3)  For individuals and estates, where the credit is claimed for amounts that are also deducted as federal 
itemized deductions under section 170 of the Internal Revenue Code, the amount of contribution 
on which the credit is claimed must be added to income in computing Colorado Taxable Income.

(4)  For “C”  Corporations, where the credit is claimed for amounts mat are also deducted from federal 
income, the amount of contribution on which the credit is claimed must be added to income in 
computing Colorado Taxable Income.

Regulation 39-22-524.  Individual Development Account Contribution Credit.

(1)  The Colorado Individual Development Account (“IDA” ) Contribution tax credit is available only in 
those tax years in which state revenues exceed limitations on state fiscal year spending by 
amounts established in 39-22-524(3), C.R.S. In October or November of each year, the State will 
certify whether there are sufficient excess revenues to make this credit available. See Regulation 
39-22-120 for years in which the credit is available.

(2)  Pursuant to 39-22-524(4), C.R.S., the Department designated the Mile High United Way to evaluate 
applications for IDA tax credits. The taxpayer must apply to, and receive a certificate of approval 
from, the Mile High United Way for all contributions to a sponsoring organization. The certificate 
must be attached to the income tax return in order to claim the credit. Applications will be 
evaluated on a first-come/first-serve basis.



a)  The valuation of a contribution of stocks or bonds must be consistent with the fair market 
value requirements of the Internal Revenue Code for donated stocks and bonds.

b)  An IDA credit is not allowed for contributions where the taxpayer shares a familial or financial 
relationship with the participant. For purposes of this credit, the following definitions 
apply:

I.  Familial relationship means persons related by blood or marriage.

II.  A financial relationship includes, but is not limited to, an equitable or legal ownership 
interest, employer/employee relationship, or debtor/creditor relationship.

Regulation 39-22-525.  Repealed Effective 11/30/2007

Regulation 39-22-527.  Agricultural Value-Added Credit.

1)  The credit for approved investments in agricultural value-added cooperatives and other entities is 
available only in those tax years in which state revenues exceed limitations on state fiscal year 
spending by amounts established in 39-22-527(9), C.R.S. In October or November of each year, 
the State will certify whether there are sufficient excess revenues to make this credit available. 
See Regulation 39-22-120 for years in which the credit is available.

2)  The amount of the tax credit is the lesser of $15,000 or 50% of the investment for each approved 
project The maximum credit allowed per tax year is $50,000 for a taxpayer filing as married filing 
separately, or $100,000 for a single or married joint return or for an entire controlled group of 
corporations as defined in Internal Revenue Code Section 1563(a).

a.  The total amount of credits allowed to all members of a cooperative or other entity with respect 
to any one project shall not exceed $1.5 million.

b.  Where a credit would otherwise exceed $1.5 million, the $ 1.5 million credit must be prorated 
to each member on a percent of investment basis, not to exceed the maximum allowed 
per member.

c.  The total credits authorized by the Colorado Agricultural Value-Added Development Board 
each fiscal year shall not exceed $4,000,000.

3)  In addition to agricultural cooperatives, the credit is available to other agricultural businesses. (35-75-
204(1), C.R.S.)

4)  Entities electing pass through status for federal income tax purposes are limited to $100,000 per year 
in total credit passed through to all investors subject to income tax, which must be shared on the 
same basis as profits and losses.

5)  Qualified Subchapter “S”  Subsidiaries (QSSS), parent corporations thereof and all limited liability 
companies related by at least eighty percent ownership are limited to a maximum credit of 
$100,000 for all such related corporations or limited liability companies in total.

6)  Certification forms issued annually by the Colorado Agricultural Value-Added Development Board must 
be attached to the income tax return for each year the credit is claimed.

7)  The tax credit is limited to the amount of the net tax liability in the tax year certified by the Colorado 
Agricultural Value-Added Development Board. There is no carry forward of this credit.

Regulation 39-22-528.  Agricultural Value-Added Cash Fund Credit



1)  The credit for approved payments to the Colorado Agricultural Value-Added Cash Fund is available 
only in those tax years in which state revenues exceed limitations on state fiscal year spending by 
amounts established in 39-22-528(6), C.R.S. In October or November of each year, the State will 
certify whether there are sufficient excess revenues to make this credit available. See Regulation 
39-22-120 for years in which the credit is available.

2)  When allowed, the credit is up to 100% of the payment to the Board. The maximum credit allowed per 
tax year is $50,000 for a taxpayer filing as married filing separately, or $100,000 for a taxpayer 
filing single or married joint return or for an entire controlled group of corporations as defined in 
Internal Revenue Code Section 1563(a). The total credits authorized by the Colorado Agricultural 
Value-Added Development Board each fiscal year for this credit and the credit under 39-22-527 
shall not exceed $4,000,000.

3)  Entities electing pass through status for federal income tax purposes are limited to $100,000 per year 
in total credit passed through to all investors subject to income tax, which must be shared on the 
same basis as profits and losses.

4)  Qualified Subchapter “S”  Subsidiaries (QSSS), parent corporations thereof and all limited liability 
companies related by at least eighty percent ownership are limited to a maximum credit of 
$100,000 for all such related corporations or limited liability companies in total.

5)  Certification forms issued annually by the Colorado Agricultural Value-Added Development Board must 
be attached to the income tax return for each year the credit is claimed.

6)  If the amount of the tax credit certified by the Colorado Agricultural Value-Added Development Board 
exceeds the amount of income tax otherwise due on the taxpayer's income in the income tax 
year, the amount of the credit not used as and offset against income tax shall be refunded to the 
taxpayer and may not be carried forward.

Regulation 22-601.  Reserved.

Regulation 39-22-601.1

(a)  In the case of a paper income tax return to be filed with the Department of Revenue, the term “make a 
return”  as such term is used in Section 39-22-601(1), C.R.S., means the completion of the 
appropriate Colorado income tax return form by or on behalf of the taxpayer(s), the signing of the 
return form under penalty of perjury in the second degree by the taxpayer(s), and the actual 
physical submission of the return so completed and so signed together with any required 
supporting documents to the Colorado Department of Revenue.

(b)  In the case of a Colorado individual income tax return that is to be electronically submitted to the 
Department of Revenue, the term “make a return”  as such term is used in Section 39-22-601(1), 
C.R.S., means the completion of the appropriate Colorado income tax return form by or on behalf 
of the taxpayer(s), the signing of the return form under the penalty of perjury in the second degree 
by the taxpayer(s), and the submission of the return form so completed and so signed to an 
electronic return originator who has been so licensed by the Colorado Department of Revenue as 
an authorized agent of the Colorado Department of Revenue to accept for filing and electronic 
submission, individual income tax returns to the Colorado Department of Revenue directly or 
indirectly through the Internal Revenue Service.

(c)  Any person who prepares a Colorado income tax return for any other person who accepts a fee for so 
doing is required to sign such return stating that such return is accurate. complete and truthful as 
far as he knows. Such affirmation is not made under the penalty of perjury.

(d)  An electronic return originator must maintain for four years a copy of the Colorado Income Tax Return 



signed by the taxpayer(s) for each electronic transmission submitted by the electronic return 
originator.

Regulation 22-602.  Reserved.

Regulation 22-603.  Reserved.

Regulation 22-604.1.  Withholding Tax.

Registration. Every person, firm, corporation, partnership, etc., who becomes subject to the provisions of 
this Act as an employer must file an Employer's Registration Report indicating that he will be required to 
withhold and shall request the Department of Revenue to assign a number identifying him as a 
withholding agent. This number will appear on the first return mailed by the Department to the employer. 
The number should also be noted on any inquiries by an employer to the Withholding Tax Section. 
Department of Revenue. Any employer previously registered with the Department of Revenue who 
ceases business or who not longer is required to withhold, shall immediately notify the Department of 
such circumstances.

If an employer goes out of business or otherwise permanently ceases to pay wages or other 
compensation, the employer should notify the Colorado Department of Revenue, Withholding Tax 
Section, immediately. Proper forms and information will be mailed upon receipt of such advice. In order to 
close an employer's account, it is necessary to submit:

(i)  The return of income tax withheld covering payroll since the previous report through the dates of last 
payment of wages (plus any adjustments for prior periods) together with payment in full.

(ii)  Annual reconciliation report for the period from January 1 through date of last payment of wages.

(iii)  Wage and tax statements showing all remuneration paid and tax withheld for each employee during 
the current year.

Regulation 22-604.2.  Reserved.

Regulation 39-22-604.3.  Requirement to Withhold.

(a)   Who Must Withhold.

(1)  Any employer doing business in Colorado must withhold Colorado income tax from wages 
paid to any employee who is a Colorado resident or a nonresident of Colorado working in 
Colorado if such wages are subject to federal income tax withholding.

(2)  Withholding is required of employers situated outside the state upon wages, commissions, or 
other emoluments paid to an employee for services performed within the state, even 
though the employee may be a nonresident and the employee’s employment in Colorado 
may be of short duration.

(3)  Under Colorado law the same exclusion from withholding and the same withholding 
exemptions exist as under the Internal Revenue Code. Therefore, agricultural workers 
and certain other employees specifically excluded from withholding under the Internal 
Revenue Code will be excluded under the Colorado Act.

(4)  The federal W-4 form should be used to determine the number of exemptions to be used for 
Colorado withholding tax purposes.

(5)  Whenever withholding is required under federal income tax law, the withholding deductions 



must be made for all persons subject to Colorado withholding.

(b)   Interstate Commerce and Transportation Employees.

(1)  An air carrier must withhold Colorado income tax from any interstate airline employee who is 
a resident of Colorado or a nonresident who earns over fifty percent of his or her wages 
in Colorado. An air carrier employee is deemed to have earned more than fifty percent of 
his or her pay in Colorado if the flight time worked by that employee within Colorado 
exceeds fifty percent of the total flight time worked by that employee while employed 
during the calendar year.

(2)  A rail carrier subject to regulation by the Surface Transportation Board must withhold 
Colorado income tax from any interstate employee of any railroad, express company or 
sleeping car company who is a resident of Colorado.

(3)  A motor carrier subject to regulation by the Surface Transportation Board or a motor private 
carrier must withhold Colorado income tax from any employee who is a resident of 
Colorado and performs his or her regularly assigned duties on a motor vehicle in two or 
more states.

(4)  A water carrier subject to regulation by the Surface Transportation Board must withhold 
Colorado income tax from any interstate employee who is a resident of Colorado.

(5)  The employers described in this section (b) are not required to file an annual information 
report with the state of Colorado with respect to any employee described in this section 
(b) unless more than fifty percent of the compensation paid to such airline employee 
during the taxable year was earned in Colorado, or unless such employee was a resident 
of Colorado.

For the purposes of this section (b) "compensation" shall mean all monies received for 
services rendered by an employee, as defined in this regulation in the performance of his 
duties and shall include wages and salaries.

(c)   Nonresident Employees

(1)  Except for those employees described in section (b), if the duties of a nonresident employee 
involve work both within and without the state of Colorado, tax is to be withheld from that 
portion of total wages primarily allocable to Colorado. The method of allocation must be 
submitted to and approved by the Director of Revenue.

(2)  If the activities of such employee or agent within Colorado are not in the regular course of the 
employer's business or if such activities are of extremely short duration, or if such 
employee or agent is assigned on a variable basis so that consistent and regular division 
of the duties performed within and without Colorado cannot be determined for withholding 
purposes, the employer may apply to the Executive Director for specific release from the 
requirement to withhold giving full particulars of the nature and extent of his Colorado 
venture and related employment.

(3)  Employers, to be relieved of withholding on employees who meet the foregoing conditions, 
must first secure from the employees an affidavit setting forth the name, address, state of 
residence, and domicile of the employee. The employer shall, by such reasonable means 
as are available to the employer, verify the statement contained in the said affidavit and 
shall thereupon forward such affidavits to the Department of Revenue to support the 
exemption from withholding claimed by the employee.



(4)  At the end of the calendar year, the employer will prepare an information report for each 
employee so exempted, showing in the wage block the total annual wage and wage 
allocable to Colorado. These reports shall be forwarded to the Department of Revenue 
on or before March 15 of the following year.

(5)  Failure of any nonresident employee to file a Colorado income tax return and to pay the tax, if 
any is due, within the time prescribed by law, even though such employee has been 
granted an exemption from withholding, shall void the exemption from withholding and 
the employer shall be required to withhold Colorado income tax as herein provided.

(6)  Except as provided by Public Law 91-569, no exemption from withholding applies to the 
wages of an employee who is performing all of his services within Colorado for a definite 
period of time and who thereafter is reassigned to performing services outside of the 
state of Colorado.

Regulation 39-22-604.4.  Withholding tax filing periods and due dates.

(a)  With respect to Colorado income tax attributable to payments made after December 31, 1993, an 
employer is either a quarterly filer, a monthly filer, or a weekly filer based on an annual 
determination; or, in exceptional cases, a seasonal filer. An employer must file withholding tax 
returns and/or remit taxes withheld under one of four rules: The Quarterly rule in paragraph (b)(2) 
of this section, the Monthly rule in paragraph (b)(3) of this section, the Weekly rule in paragraph 
(b)(4) of this section, or the Seasonal rule in paragraph (b)(5) of this section.

(b)  Determination of status.

(1)  The determination of whether an employer is a quarterly, a monthly, or a weekly filer for a 
calendar year is based on an annual determination made by the Executive Director and 
depends upon the aggregate amount of Colorado withholding tax reported by the 
employer for the lookback period as defined in paragraph (b)(6) of this sction.

(2)  Quarterly filer. An employer is a quarterly filer for the entire calendar year if the aggregate 
amount of Colorado withholding tax reported for the lookback period is less than $7,000.

(3)  Monthly filer. An employer is a monthly filer for the entire calendar year if the aggregate 
amount of Colorado withholding tax reported for the lookback period is at least $7,000 but 
not more than $50,000. The Executive Director, upon application therefore, may approve 
the reclassification of monthly filers to a quarterly filing status if necessary to meet the “no 
more stringent than corresponding federal requirements”  provision of C.R.S. 39-22-
604(4).

(4)  Weekly filer. An employer is a weekly filer for the entire calendar year if the aggregate amount 
of Colorado withholding tax reported for the lookback period is more than $50,000.

(5)  Seasonal filer. An employer is a seasonal filer for the entire calendar year if the business is 
not operating for the entire calendar year and if there is no Colorado withholding made 
during that part of the year during which the business is not operating.

(6)  Lookback period. The lookback period for each calendar year is the twelve-month period 
ending the preceding June 30. The aggregate amount of Colorado withholding tax liability 
as originally filed for the lookback period will determine the status as a quarterly, monthly, 
or weekly filer. New employers shall be treated as having zero tax liability for any part of 
the lookback period during which they did not exist as an employer.

(c)  Due dates.



(1)  Quarterly rule. An employer that is a quarterly filer must file a Colorado withholding tax return 
and pay the Colorado tax withheld for the calendar quarter on or before the last day of 
the month following the close of the calendar quarter. A return must be filed for each 
quarter even if no taxes have been withheld.

(2)  Monthly rule. An employer that is a monthly filer must file a Colorado withholding tax return 
and pay the Colorado tax withheld for the month on or before the fifteenth day of the 
following month. A return must be filed for each month even if no taxes have been 
withheld.

(3)  Weekly rule. An employer that is a weekly filer must remit any Colorado withholding taxes 
accumulated as of any Friday on or before the third business day following such Friday.

(4)  Seasonal rule. In order to file on a seasonal basis, the employer must obtain approval from 
the Department of Revenue and supply the scheduled months in which there is 
withholding. An employer that is a seasonal filer must file a Colorado withholding tax 
return and pay the Colorado tax withheld on or before the fifteenth day of the month 
following each month of operation. Returns must be filed for scheduled months of 
operation even if no taxes have been withheld.

(5)  Filing and payments are required only on Colorado Department of Revenue business days. If 
the due date falls on any day that is not a business day, the taxes will be treated as timely 
paid if paid on the first business day thereafter.

(6)  Change of status. When an employer's Colorado withholding tax filing status is required to be 
changed as a result of a new lookback period, any resulting change in filing status shall 
become effective on January 1 of the following year.

(d)  Required withholding from winnings, which shall include gaming and racing, shall be filed with a 
return and remitted on a monthly basis on or before the fifteenth of the following month.

(e)   Electronic funds transfer.  Any employer who has an annual estimated withheld tax liability of more 
than fifty thousand dollars must remit withheld tax by electronic funds transfer (EFT). The annual 
estimated withheld tax will be based on the tax liability for the most recent twelve month period 
ending June 30. The electronic funds transfer shall be made using standard banking conventions 
as outlined in the application and agreement for electronic funds transfer between the taxpayer 
and the Department.

The publication DRP-5782 describing the EFT Program and Form DR-5785, “Authorization For Electronic 
Funds Transfer (EFT) For Tax Payments”  may be examined at an Colorado State Publications 
Depository Library (see  http://www.cde.state.co.us/stateinfo/sldepsit.htm  for a listing of locations). 
Copies of the publication DRP-5782 describing the EFT program or Form DR-5785, “Authorization For 
Electronic Funds Transfer (EFT) For Tax Payments”  may be obtained from the Department Forms Room, 
on the first floor at 1375 Sherman Street, Denver, Colorado 80203 and via the Department interment 
internet web site at:

http://www.revenue.state.co.us/wagewithforms.html.

Scroll down the web page to the listing of forms by form number, these forms appear near the bottom of 
the list.

Regulation 39-22-604.5.  Effective January 1, 2000, all state tax withholding must be deducted in 
whole dollar amounts.

Effective January 1, 2000, all state tax withholding must be deducted in whole dollar amounts. Employers 



may utilize current withholding tables or may deduct whole dollars from employee paychecks by rounding 
all withholding deductions to the nearest dollar. Amounts less than fifty cents must be rounded down to 
zero cents and amounts from fifty to ninety-nine cents must be rounded to the nearest dollar. As a result 
of deducting whole dollar amounts from employees' paychecks, amounts shown on tax returns, employee 
statements (including W-2s and 1099s), annual reconciliation reports, and all books and records of the 
employer must be shown in whole dollars.

WITHHOLDING TAX STATEMENTS   -   INCOME TAX REGULATION 39-22-604.6

BASIS:  The statutory bases for these regulations are C.R.S. 39-21-112(1) and C.R.S. 39-22-604(13).

PURPOSE:  The purpose of these regulations is to change the filing due dates of withholding tax 
statements as required by C.R.S. 39-22-604(6) and to change the format of such statements pursuant to 
C.R.S. 39-22-604(6)(b).

Regulation 39-22-604.6.

(a)  Annual Reconciliation Reports. On or before the last day of February following the close of the 
calendar year or within 30 days of cessation of the employer's business, the employer must file 
an annual reconciliation report, which is a summary of the withholding payments made to the 
Colorado Department of Revenue, and the reconciliation of such payments to the tax withheld as 
shown by the individual wage and tax statements submitted. Exception — The employer need not 
file an annual reconciliation report if the employer files the state copies of wage and tax 
statements via magnetic media or modem-to-modem transfer.

(b)  Wage and Tax Statements.

(i)  Generally — The employer must complete a wage and tax statement for each employee. That 
statement must show: total wages paid and state and federal tax withheld during the 
calendar year or portion thereof; the name, address, and social security number of the 
employee; and the name, address, and federal employer identification number (“EIN”  or 
“FEIN” ) of the employer. Employers that are not required to file the federal copies of their 
W-2s on magnetic media may file the state copies of the wage and tax statements on the 
prescribed paper form. Any employer that is required to file the federal copies of their W-
2s on magnetic media must file the state copies of the wage and tax statements on 
magnetic media or must submit such statements electronically via the Department's 
modem-to-modem program.

(ii)  Due dates for employee copies — One copy of the wage and tax statement must be given to 
the employee for his or her records and another copy must be given to the employee to 
file with his or her state income tax return. These copies must be given to the employee 
within thirty-one days of the close of the calendar year or within thirty-one days of the 
date of termination of employment.

(iii)  Due dates for state copy — The copy to be sent to the state must accompany the annual 
reconciliation report or, if no annual reconciliation report is required, must be filed by the 
last day of February. Exception — The state copies of the wage and tax statements, if 
filed by modem-to-modem transfer, must be filed by the last day of March.

(c)  Rules for Substitute Wage and Tax Statements.

(i)  Form — The State of Colorado has adopted the National Association of Tax Administrators' 
recommended form for use in printing of combined federal-state wage and tax statement 
forms. The state of Colorado no longer requires the calendar year to be pre-printed in the 
upper right hand corner of the form. The employer may pre-print or crash print the 



required year, the state identification number, the name of the state and the form number 
in a manner approved by the Department of Revenue, but the employer may not crash 
print any of the lines or headings of the form. The employer also may include the audit 
block shown on the federal six part Optional Wage and Tax Statement.

(ii)  Combination Form — Modifications — A combination form which incorporates copy number 
one and copy number two of said recommended forms (containing a combined federal 
state wage and tax statement) and consisting of six or more copies, having the same 
format except for federal instructions, and also providing a file copy for both employer 
and employee, may be approved for one year upon submission. If any Colorado 
employer responsible for filing a wage and tax statement form for his or her employees 
wishes to modify any approved form in any way, approval of such modification will be 
required in advance of printing and use.

Regulation 22-604.12.  Reserved.

Regulation 22-604.13.  Reserved.

Regulation 22-604.14.  Reserved.

Regulation 39-22-604.17.   Every person making payment of winnings within Colorado.

Every person making payment of winnings within Colorado which are subject to withholding for federal 
income tax purposes shall withhold four percent of such winnings and shall submit such withholdings to 
the Colorado Department of Revenue as though such amounts withheld were amounts withheld from 
wages under the provisions of Section39-22-604(3), Colorado Revised Statutes.

Regulation 39-22-605.  Estimated Individual Income Tax.

(1)  Net Colorado Tax Liability.

The net Colorado tax liability for purposes of the estimated tax computation is defined as the total 
amount of Colorado tax, alternative minimum tax, and recapture of prior year credits minus all 
income tax credits other than the state sales tax refund, withholding credits, and estimated tax 
credits.

(2)  Required Estimated Payments.

The annual amount required to be paid is the lesser of:

a)  70% of actual net Colorado tax liability.

b)  100% of preceding year's net Colorado tax liability. This subparagraph (2)(b) applies only if the 
preceding year was a 12-month tax year, the individual filed a Colorado return, and the 
individual's federal adjusted gross income for the preceding year was $150,000 or less, 
or $75,000 or less if the individual federal filing status was married separate.

c)  110% of preceding year's net Colorado tax liability. This subparagraph (2)(c) applies only if the 
preceding year was a 12month tax year and the individual filed a Colorado return.

(3)  Submitting Payments

a)  Estimated tax payments are due on the 15th day of the 4th, 6th, 9th month and 1st month of 
the following tax year. Payments will be first credited against the earliest quarterly 
installment due for the tax year regardless of when the payment is received.



b)  Withholding credits and state sales tax refund are treated as if 25% of such credits and refund 
was paid in each quarter unless the taxpayer establishes the dates on which the amounts 
were actually withheld. Wage withholding and other withholding credits can be treated 
separately when determining whether to allocate 25% to each quarter or whether to 
allocate the credit to the quarter in which the amount was actually paid.

(4)  Annualized Income Installment Method

a)  Taxpayers who do not receive income evenly during the year may elect to use the annualized 
income installment method to compute their estimated tax payments but only if they 
elected annualized installments for the payment of their federal income tax.

b)  The required installment payment on each due date will be:

(i)  the Colorado tax liability computed by annualizing the income received during the 
months of the tax year ending on the last day of the month before the due date 
for the installment payment, multiplied by

(ii)  the applicable percentage listed below, minus

(iii)  the total of any earlier installment payments made for the tax year.
Installment Due date Income annualized from Income annualized 

through
Applicable percentage

________________ ________________ ________________ ________________
4/15 1/1 3/31 17.5%
6/15 1/1 5/31 35%
9/15 1/1 8/31 52.5%
1/15 1/1 12/31 70%

c)  A schedule and explanation of the allocation methodology must be made available to the 
Colorado Department of Revenue upon request in order to use this annualized method.

(5)  Farmers and Fisherman

a)  Farmer or fisherman means an individual whose gross income from farming or fishing is at 
least 2/3 of their total gross income for the tax year or the preceding tax year.

b)  The required annual amount to be paid by a farmer or fisherman is the lesser of:

(i)  50% of actual net Colorado tax liability, or

(ii)  100% of preceding year's net Colorado tax liability. This subparagraph (5)(b) applies 
only if the preceding year was a 12-month tax year and the individual filed a 
Colorado return)

c)  Estimated tax payments from a farmer or fisherman are due in a single payment by January 
15 of following tax year.

(6)  Estimated Tax Penalty

a)  The estimated tax penalty will be assessed if the required estimated tax payments are not 
paid in a timely manner. The penalty will be the appropriate Colorado income tax interest 
rate multiplied by the amount of the underpayment for each quarter multipiled by the 



underpayment period.

b)  The estimated tax penalty will not be assessed if any of the following conditions are met:

(i)  If the net Colorado tax liability minus any prepayments and credits, other than the estimated 
tax payments and credits, is less than $1,000.

(ii)  If the taxpayer was a full-year resident for the preceding 12-month tax year and the net 
Colorado tax liability in that year was — 0-.

(iii)  If the taxpayer is a farmer or fisherman and files a return with full payment of any tax due by 
March 1 of the following tax year.

c)  If the tax return is filed and any tax due is paid by January 31 of the following tax year, no 
penalty will be computed based on any underpayment of the fourth quarter installment 
payment.

(7)  Joint Returns

a)  Taxpayers who file a joint federal declaration of estimated tax must file a joint Colorado 
payment. Payment must be submitted under the same primary social security number 
used when the income tax return is filed.

b)  If a joint estimated tax payment is made but separate returns are filed, the estimated tax 
payments may be divided between the two taxpayers in any manner they desire. In the 
case of a disagreement between the spouses on how to claim the payments where each 
spouse claims 100% of the payments or together they claim over 100% of the payments, 
the payments will be divided in the same proportion as the net Colorado tax liability. If 
neither spouse has a tax liability, the payments will be split 50% for each spouse. If one 
spouse claims less than the allocation formula provides, then that spouse will only be 
credited with the payments that were claimed and the other spouse will receive the 
balance of the payments.

Regulation 39-22-606.  Estimated Corporate Income Tax.

(1)  Colorado tax liability

The Colorado tax liability for purposes of the estimated tax computation is defined as the total amount of 
Colorado tax plus the recapture of prior year credits less all income tax credits other than withholding 
credits and estimated tax credits.

(2)  Required Estimated Payments

The required annual amount to be paid is the lesser of:

a)  70% of actual Colorado tax liability, or

b)  100% of preceding year's Colorado tax liability, but only if:

(i)  The preceding year was 12 month tax year, and

(ii)  The corporation filed a Colorado return, and

(iii)  The corporation is not defined under section 6655 of the federal IRS code as a large 
corporation. Large corporations can base their first quarter estimated tax 



payment on 25% of the previous year's tax liability. However, future payments 
must be based on the actual tax liability for the current tax year and any 
underpayment occurring in the first quarter as a result of this estimation must be 
repaid with the second quarterly payment

(3)  Submitting payments

a)  Estimated tax payments are due on the 15th day of the 4th, 6th, 9th and 12th month of the tax 
year. Payments is due for a short tax year on the 15th day of the 4th, 6th, 9th months, 
whichever applies, plus a final payment on the 15th day of the last month of tax year.

b)  Each required installment payment must be 25% of the required annual payment. Payments 
will be first credited against the earliest quarterly installment due for the tax year 
regardless of when the payment is received.

c)  In the case of a short tax year:

(i)  If three payments are required, each required installment payment must be 33% of the 
required annual payment.

(ii)  If two payments are required, each required installment payment must be 50% of the 
required annual payment.

(iii)  If one payment is required, the payment must be 100% of the required annual 
payment.

(4)  Annualized Income Installment Method

a)  Taxpayers who do not receive income evenly during the year may elect to use the annualized 
income installment method to compute their estimated tax payments if they elected 
annualized installments or adjusted seasonal installments for payment of their federal 
income tax.

b)  The required installment payment on each due date will be:

(i)  the Colorado tax liability computed by annualizing the income received during the 
months of the tax year ending on the last day of the month before the due date 
for the installment payment, multiplied by

(ii)  the applicable percentage listed below, minus

(iii)  the total of any earlier installment payments made for the tax year.
Installment Due date Income annualized from Income annualized 

through
Applicable percentage

_______________ _______________ _______________ _______________
4/15 1/1 3/31 17.5%
6/15 1/1 5/31 35%
9/15 1/1 8/31 52.5%
12/15 1/1 11/31 70%

These dates must be adjusted accordingly for fiscal year filers.

c)  If tax is computed by apportioning income, apportionment factors must be computed for each 



quarter in order to use the annualized income installment method. Use of estimated or 
prior year factors will not be accepted.

d)  A schedule and explanation of the allocation methodology must be made available to the 
Colorado Department of Revenue upon request in order to use the annualized method.

(5)  Estimated Tax Penalty

a)  The estimated tax penalty for C corporations will be assessed if the required estimated tax 
payments are not paid in a timely manner. The penalty will be the appropriate Colorado 
income tax interest rate times the underpayment for each quarter times the 
underpayment period.

b)  No penalty is due if the Colorado tax liability is less than $5,000.

c)  If a short taxable year is involved, the income must be placed on an annual basis, in which 
case the $5,000 requirement for filing estimated tax payments will be the same as for a 
full-year taxpayer.

Regulation 22-607.  Reserved.

Regulation 39-22-608.  Due date for filing income tax returns and payments.

(1)   Weekends and legal holidays.     [Eff 05/30/2007]

(a)  When an income tax filing due date falls on a Saturday, Sunday or a legal holiday, returns will 
be considered to have been filed on the due date if they are filed on the next Department 
of Revenue business day.     [Eff 05/30/2007]

(b)  The due date of any Colorado income tax return, associated tax payment, or extension 
payment for a tax year ending December 31 that is due on April 16 or April 17 under 
subparagraph (a), above, will be extended one day to coincide with the federal due date if 
the Internal Revenue Service has extended the federal income tax due date by one 
additional day due to the observance of Emancipation Day in the District of Columbia. 
This one-day extension does not apply to wage withholding payments and quarterly 
estimated income tax payments.     [Eff 05/30/2007]

(2)   Extension of time to file income tax return.   All taxpayers will be allowed an automatic six-month 
extension of time for filing their income tax returns. However, interest on any net tax liability due 
will be assessed and penalty may also be due if the taxpayer has not complied with regulation 39-
22-621.2(j).     [Eff 05/30/2007]

Regulation 39-22-608.2(c).  [Emergency Rule Expired eff. 4/26/2007]

Regulation 22-608.3.  [Repealed eff. 8/30/2003]

Regulation 22-609.1.  Reserved.

Regulation 22-609.2.  Reserved.

Regulation 22-610.1.  Reserved.

Regulation 22-610.2.  Reserved.

Regulation 22-611.1.  Reserved.



Regulation 22-621.1.  Reserved.

Regulation 22-621.2(a).  Reserved.

Regulation 22-621.2(b).  Reserved.

Regulation 22-621.2(c).  Reserved.

Regulation 22-621.2(d).  Reserved.

Regulation 22-621.2(e).  Reserved.

Regulation 22-621.2(f).  Reserved.

Regulation 22-621.2(g).  Reserved.

Regulation 22-621.2(h).  Reserved.

Regulation 22-621.2(i).  Reserved.

II.  REGULATION 39-22-621.2(j)

Good cause.  Except as noted, the taxpayer must make an affirmative showing of all facts in 
order to prove good cause.

Returns filed under extension:  The failure to file penalty described in C.R.S. 39-22-621(2)(a) 
will not be due if a taxpayer files his or her tax return within the extension period.

Unless specifically waived by the Department for good cause, the failure to pay penalty described 
in C.R.S. 39-22-621(2)(b) will be due if:

(1)  the taxpayer has not paid at least ninety percent of his or her net tax liability into the Department of 
Revenue as of the original due date of the return, or

(2)  the taxpayer does not file by the extension due date, or

(3)  the taxpayer does not pay all of the net tax due with the taxpayer's filed return.

Interest will be assessed on any net tax liability due with a return filed under extension, for the 
period from the original due date until payment is made.

Net tax liability means the total Colorado income tax liability for the tax year reduced by all credits 
other than prepayment credits.

Prepayment credits are credits for income tax paid by the taxpayer (including income tax withheld 
from the taxpayer's wages) before the original due date of the return.

Cross References:

Extension of time to file return: C.R.S. 39-22-608(2), Regulation 39-22-608.2(b)

Interest:  C.R.S. 39-22-621(1)

The taxpayer must make an affirmative showing of all facts alleged in order to prove reasonable 
cause.



Regulation 22-621.2(k).  Reserved.

Regulation 22-621.3.  Reserved.

Regulation 22-622.  Reserved.

Regulation 22-623.  Reserved.

Regulation 22-624.  Reserved.

Regulation 22-625.  Reserved.

Regulation 22-626.  Reserved.

Regulation 39-22-2101(1)  Colorado Low Income Housing — Income Tax Credit. Definitions — 
Reserved.

Regulation 39-22-2102(1).  Reserved.

Regulation 39-22-2102(2).  Reserved.

Regulation 39-22-2102(3).  The owner of a qualified development project receiving an allocation of 
a Colorado low income housing credit.

The owner of a qualified development project receiving an allocation of a Colorado low income housing 
credit may allocate the credit among its partners, shareholders, members, or other constituent taxpayers 
in any manner agreed to by such persons. The owner shall certify to the Department of Revenue, 
Manager, Income Tax Account Services Section, Taxpayer Service Division, the amount of credit allocated 
to each constituent taxpayer. The certification shall set forth:

a)  the name(s) and federal taxpayer identification number(s) of the owner.

b)  the address of the property for which the credit is received,

c)  the name and federal taxpayer identification number of the constituent taxpayers who receive an 
allocation of the credit,

d)  the total amount of credit allocated to all constituent taxpayers,

e)  the amount of credit each constituent taxpayer received,

f)  the tax year in which the credit was allocated to each constituent taxpayer and the amount allocated to 
such constituent taxpayer for each such year, and

g)  the amount of credit claimable in each year.

If the constituent taxpayer of an owner is a pass-through entity, then, to the extent that the owner's 
records reflect such information, the owner shall identify by name and federal taxpayer number the 
constituent taxpayer(s) of such pass-through entity and their taxpayer identification number and beginning 
credit allowances.

Regulation 39-22-2102(6).  Credits not applied against tax in any taxable year may be carried 
forward.

Credits not applied against tax in any taxable year may be carried forward up to, and including, tax year 



2012. Any amount of credit not used during this carryforward period shall not be refunded upon claim by 
the taxpayer.

Regulation 39-22-2103(1).  Recapture — Waiver of Statute to Avoid Immediate Assessment.

(a)  Where any recapture of credit claimed under 39-22-2103, C.R.S. is created by the sale of the 
property interest by the original owner, the liability for payment of the recapture tax may be tolled 
when the taxpayer that claimed the tax credit executes and signs a waiver of the statute of 
limitations for assessment for the tax year that recapture would be due, extending the period or 
assessment of the recapture tax until one year after the expiration of the credit compliance period 
under  § 39-22-2101(3), C.R.S.

_____________________________________________________

Editor’s Notes

History

Regs. 39-22-103; 39-22-104; 39-22-305 eff. 4/30/2007. Emer. Reg. 39-22-608 expired eff. 4/26/2007. 
Reg. 39-22-608 eff. 5/30/2007. Reg. 39-22-522, Repealed Reg. 39-22-525 eff. 11/30/2007. Income Tax 
Special Regulations (Railroads, Airlines, Contractors, etc.) recodified under 1 CCR 201-3.  Regs. 39-22-
121, 39-22-304(3)(i), 39-22-514, 39-22-522 eff. 1/1/09.


